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AMERIKA.
Atstovų butas nubalsavo ištirt 

Colorados ir Mich. straikus. 
Suvienytų Valstijų atstovų 

butas 151 balsu prieš 15 priėmė 
rezoliuciją, įgaliodamas kasyklų 
kęmitetą ištirti Michigano vario 
kasėjų ir Colorado angliakasių 
straikus. | Komitetui pavesta iš
tirti šie klausimai:

1) Kliudymas pačto veikimui, 
2) peržengimas ateivystės įsta
tų ; 3) Suareštavimas ir teisi
mas piliečių priešingai įstaty
mams ; 4) ar esančios straiko 
apskričiuose sąlygos nepaeina iš 
kombinacijų ir sutarčių, priešin
gų Shermano prieš-trustiniam 
įstatymui; 5) ar nebuvo vartoja
ma netinkamu budu ginklai lai
ke straiko; 6) ar straiko ap
skričiuose yra darbininkų ver
gija ir 7) jeigu kurios-nors mi
nėtų aplinkybių tikrybėje yra, 
tai kokios tam priežastįs.

Galima matyti, kad 1, 4 ir 5 
klausimai yra taikomi daugiau 
prieš straikerius, negu prieš 
darbdavius.

: Prigėrė 49 žmonės, skęstant 
laivui.

Norfolk, Va. Laivas “Nan
tucket” tirštoje ūkanoje užplau
kė ant laivo “Monroe” ir per
kirto pastarąjį pusiau. “Mon
roe” į 100 minuti; nuskendo. 
Prigėrė 49 keliauninkai ir juri
ninkai. 85 išsigelbėjo.

Farmų produktai krasa.
Suvienytų Valstijų generališ- 

kasis krasos viršininkas Burle
son ketina daleisti siuntinėjimą 
krasa daržovių, sviesto, kiauši
nių ir kitų ūkio produktų. Tą 
darysiąs papiginimui pragyveni
mo.

Lietuvys juodrankis-bombistas.
New Yorke pastatytas teis

man juodrankių bombų mėtyto- 
jų vadas Angelo Sylvestro. Liu
dytoju yra 21 metų lietuvys Sa- 
daitys, kuris jam dirbdavo bom
bas ir jas, kur reikia, padėdavo, 
gaudamas už kiekvieną tojkį dar
bą po 50 dol. Išpradžių padė
davo netikrą bombą, kad nu
gąsdinus tuos, iš kurių buvo rei
kalaujama <pinigų. AO kada tie 
pinigų neduodavo, tai buvo pa
dedama tikra bomba ir jų ofi
sai, namai ar ^krautuvės suar
doma. Tokių atsitikimų New 
Yorke esti gana daug.

Valdiška nuosavybė telefono ir 
telegrafo.

Suvienytų Valstijų generališ- 
kas krasos viršininkas Burleson 
įteikė senatui rekomendavimą, 
kad Suvienytų Valstijų valdžia 
atpirktų visas telefonų linijas, 
telegrafo linijas ir bevielinio te
legrafų privatines stotis ir visa 
tai padarytų valdžios monopoli
ja. Tas pirkinys valdžiai lė- 
šuotų į 900.000.000 dolerių.

Illinois, Michigan ir Indiana 
valstijas aplankė didelis sniegas 
su smarkiomis audromis, kurios 
sutraukė daug telegrafo ir tele
fono vielų, buvo priežasčia 
dviejų geležinkelio traukinių 
susidaužymo ir kelių ypatų mir
ties.

UŽRUBEŽIS.
Sutartis Meksikos su Japonija 

prieš Suvienytas Valstijas?
Meksikos valdžia didžiomis 

iškilmėmis sutiko atplaukusį 
svečiuosna Japonijos karišką lai
vą “Teisumo”. Meksikos val
diškoje kariumenėje pasirodė la
bai daug japoniškų šautuvų. Į 
Meksiko paskutiniu laiku atvy
ko 9.000 japonų, daugiausia bu
vusių Japonijos armijos karei
vių.

Imdama atidon visus tuos 
draugiškumo apsireiškimus tarp 
Meksikos ir Japonijos, Suvieny
tų Valstijų valdžia pradeda ma
nyti, ar tik nesama tų dviejų 
šalių sutarties prieš Suvienytas 
Valstijas.

Meksikos prezidentas nužudė 6 
savo priešus.

Pranešama, kad generolas 
Gonzales ir penki f policijos per- 
dėtiniai liko nubausti mirties 
bausme už suokalbį prieš dabar
tinį Meksikos prezidentą Huer- 
tą.

! Da vienas socijalistas j Italijos 
parlamentą.

Italijos parlamentan išrinktas 
54-tas socijalistas atstovas, re
voliucionierius darbštuolis 
Amilcare Cipriani. Jo išrinki
mą darbininkai šventė didelėmis 
parodomis, prakalbomis, fajer- 
verkars ir tt.

Konfucijonizmas — valstybinė 
chinų religija.

Nauja Valdiškoji Chinų Tary
ba, po prezidento Yuan-Shi- 
Kajaus įtekme, apskelbė valsty
bine religija konfucijonizmą.

Prancūzai soc. nesivienija su 
radikalais.

Francijos socijalistai savo su
važiavime Amiense atmetė įne
šimą, siūlantį socijalistams veik
ti išvien politikoje su radikalais.

Dviem vokietėm nukirsta 
galvos.

Berline, pagal teismo nuo
sprendį, nukirsta galvos dviem 
moterim, vienai už savo pamo
tės (močiakos) užmušimą, kitai 
už savo vyro nužudymą.

Chinai plėšikai sudegino 
miestą.

2000 chinų plėšikų baisiai api
plėšė ir padegė miestą Linan- 
Chow. Daug misijonierių iš
žudė.

Albanijos sukilėlių vadas pa
smerktas myriop.

Albanijos sukilėlių vadas Bek- 
ir Aga, kuris norėjo užsodinti 
ant Albanijos sosto buvusį Tur
kijos karės ministerį Izzet Pašą, 
liko nuteistas mirčia. Devyni 
turkai oficieriai, dalyvavusiejie 
tame judėjime, nuteisti kalėjimu 
nuo 3 iki 15 metų. Mat, Alba
nijos karaliuku Europa pastatė 
vokietį kunigaikštį Weid’a.

CanadoSv darbininkų unijos 
stengiasi, kad valdžia įvestų dar
bininkams senatvės pensijas.

Chin i jo j iškasama po 10.000- 
000 tonų anglies per metus.

RUSIJA.
Pardavė Kruppams Putilovo 

ginklų dirbtuvę.
Vokiečių kanuolių fabrikan

tai Kruppai nupirko garsią Pu
tilovo ginklų dirbtuvę Peter
burge. Prancūzai labai pyksta 
už tą pardavimą. Nes Putilovo 
dirbtuvėje buvo dirbama įvairus 
ginklai pagal francuzų Creusot 
ginkit; dirbtuvės planus. O pa
starojoj Balkanų karėje pasiro
dė, ‘kad francuzų firmos kanuo- 
lės daug tinkamesnės negu 
Kruppų. Dabar Kruppai turės 
visus pabūklus dirbimui francu
zų modelių ginklų.

Suokalbis užmušt Graikų 
premjerą.

Peterburge areštuota keli bul
garai studentai už suokalbį ant 
Graikijos ministerių pirminiu^ 
ko Venizelos. Suokalbį jie da- 
rė keršydami graikams už tai, 
kad Graikija ir Serbija pergalė
jo bulgarus paskutinėje karėje. |

Mokytojų suvažiavimas.
Peterburge įvyko Rusijos 

liaudies mokyklų mokytojų su
važiavimas, kuriame" " dalyvaVb 
6.000 liaudies mokytojų. Suva
žiavimas palyginamai buvo pro- 
gresiviškas; apsvarstyta daugelis 
reikalingų Rusijos pradinei mo
kyklai pagerinimų, demokratiz
mo ir tt.

Prie šios progos priminsime, 
kaip blogai iki šiol apveizima 
Rusijos apšvietos reikalai. Taip, 
1911 m. karės ir kariumenės rei
kalams išleista 722 milijonai 
rublių, o apšvietos reikalams tik 
97 ir pusė milijono rublių.

Potvinis Peterburge.
Peterburgą aplankė didelė vie

sulą ir potvinis, kurie paliko 
7.000 ypatų be pastogės. Tūks
tančiai darbininkų neteko dar
bo, nes dėlei potvinio daug dirb
tuvių turėjo sustoti. Nuostolių 
yra daugiau kaip du milijonai 
dolerių. Labai šaltas oras ir 
daugybė sniego padaro labai di
delį skurdą netekusiems pasto
ges.

Nubaustas už pasirašymą len
kiškai. .

Brž6žowsko valsčiaus (Lenki
joj) rinktinis gavo 1 mėnesį ka
lėjimo arba užsimokėt 300 rub
lių pabaudos už pasirašymą len
kiškai valsčiaus knygose. Ši
tokią bausmę jam uždėjo guber
natorius.

Rusijos švietimo minsteris 
Kasso atsistatydina dėlei šių 
prietikių: vienas studentas da
vė jam į žandą restorane, o ki
tas išvadino į dvikovą-duelį. 
Kasso išvadinimo nepriėmė.

Ties kaimu Cechovščizna Gar
dino gubernijoj. vilkai papjovė 
7 žmonės.

Kijeve per kalėdines ir nauja
metines šventes nusižudė 20 
ypatų.

Rusija pasiskolina nuo Fran
cijos 500 miljonų dolerių prave- 
dimui naujų geležinkelių, -

LIETUVA.
. - M ..Žiema šįmet kaž-kokia nepa

prastai Ne tik Lietuvoj vieto
mis dfdžiausios pusnįs, pūgos, 
audros, z6et ir kitur. Gruodžio 
pabąigęį^ perėjo • per Lietuvą 
ypač Smarki audra su žaibais, 
kuri daug stogų nuplėšė, daug 
langų išdaužė, kaikame trobų 
apvertė} daugybė medžių išlau
žė, kelius užvertė. Geležinke- 
liai užpustyti, traukiniai kartais 
net keliolika valandų vėlinasi. 
Nuo |įą/čio bei audrų truko vielos 
ir sugriautas telegrafas, geležin- 
keBųO^iai (rėliai) susitraukia 
taip, 1 kad traukiniai sudužta. 
Vietomis gi sodžių keliai _ irgi 
taįp Jllptistyti, kad visai neiš- 
Vąžžih^mi, sniege arkliai ir 
žmonėm skęsta, vietomis gi pli
ka žįmę’ juoduoja. Iš kai-ku- 

iTiiį' Vį^Mį/ašo, kad tokios gilios 
žiemos seni žmonės neatmęna.

■ _____
Žmonis ivėrįs. Kupiškio žy- 

dą uąįjftolė miške plėšikai, at
ėmė rO^rub., o jį patį ir arklį 
pririšįj^rie medžio paliko. Val- 

rytojaus žydą rado 
lėd^gyvą. ^Piktdariai 

užpuolė Stropeikių (Šiaulių 
ap.) dvaro rųsą-ateivį, jį ir jo 
žmoną ,supiaustė ir sušaudė.

(“L. U”).

Vilnius. . Susirgo d r. J. Ba
sanavičius. Gydytojai bijosi, 
kad liga nevirstų blogon pusėn.

Kauno gubernatorius šiomis 
dienomis gavęs iš Philadelphijos 
(Amerikoje) rusų - krikščionių 

.kolonijos prašymą, kad paskelb
tų savo gubernijos gyventojams 
apie prasidėjimą dabar Ameri
koje bedarbės. Visiems darbi
ninkams, norintiems dabar ke
liauti Amerikon, pranešama to- 
dėlei, kad naujai at vykstantieji 
ateiviai šiais laikais darbo ne
gausią. Šimtai tūkstančių . Ame
rikos darbininkų badauja ir pa
stogės neranda. Vargas pasibai
sėtinas juos spaudžia. To yi- 
50, ko jie kenčia, ir aprašyti ne
galima.

Prie “Draugijos” (Kaune lei
džiamos) busiąs mokytojams ski
riamas priedas “Mokytojas”.

Vilniuje. Žemės banke kasi
ninko padėjėjas Kazimieras Vit- 
kovskis gruodžio 28 d/ pavogė 
iš kasos 31.667 rub. 87 kap. ir 
pabėgo užsienin. Spėjama, jog 
K. Vitk. jau seniau ruošėsi ši
taip padaryti, nes turėjo užsie
nio pasportą išsiėmęs.

“Viensėdis”. Kunigai pradė
jo Kaune leisti ūkio reikalams 
skiriamą laikraštį “Viensėdis”. 
Redaktorium rašosi kun. A, 
Alekna.

Marijampolė, (Suvalkų gub.). 
> Sausio 13 d. išryto nuosava
me bute rado nusišovusį vyres
nįjį žemsargį J. Baltrušeitį. Prie
žastis saužudybės gerai nežinoma, 
tik, kalba, jis turėjęs kaž-kokių 
nesmagumų ir jam reikėję sau
sio 15 stoti > teisman.

(“L. Ž.”),

DARBOLAUKAS.
Apie susivienijimą dviejų di
džiausių mainerių organizacijų.

Suvienytų Mainerių suvažia
vimas Indianapolyje nutarė su
sivienyti su Vakarinių Mainerių 
Federacija į vieną didžią uniją. 
Tam tikslui suvažiavimas išrin
ko komisiją, kuri tarsis su Va
karinių Mainerių Federacijos 
tokia-jau komisija. Paskui da
lykas bus paleistas abiejų orga
nizacijų referendumui

Vakarinių Mainerių socijalis
tas prezidentas Moyeris apkal
tino Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentą Gompersą už 
menką parėmimą Michigano 
straikuojančių vario kasėjų.

Suvienytų Mainerių suvažiavi
mas reikalauja inicijątivos, re

ferendumo ir tt.
Suvienytų Mainerių suvažia

vimas priėmė rezoliucijas, karš
tai panemenčias inicijativą, refe
rendumą ir valdininkų ir teisėjų 
atšaukimo teisę žmonėms. Su
važiavimas taipgi nutarė, kad 
butų pridėta prie Suvienytų Val
stijų kopstitucijos pataisymas, 
kur rs~ af im tij t ei sm teisę^ap-
skelbti nekonstitucijonališkais ir 
neturinčiais galės įstatymus, ku
riuos išduoda kongresas.

Deportavo Pietų Afrikos straiko 
vadovus į Angliją.

Johannesburg, Pietų Afrika. 
Vietinė valdžia nusprendė atsi
kratyti straiko vadovų, depor
tuojant juos į Angliją. 10 įžy
mių straiko vadovų laivu išga
benta j Angliją. Deportavo juos 
nežiūrint visų darbininkų pas
tangų, nežiūrint jų atsišaukimo 
į augščiausiąjį teismą, kad už
draustų deportavimą. Bet nuo 
paklusno kapitalistams teismo 
ko kito ir laukti nebuvo galim:.

Tarp deportuotų randasi Wat
son, Federation of Trades pre
zidentas ; Bain, tos pačios orga
nizacijos sekretorius, ir Pouts- 
ma, geležinkeliečių unijos sek
retorius, kuris yra vadinamas 
Pietų Afrikos Jimu Larkinu.

Valdžia nedaleis deportuo- 
tiemsiems sugrįžti į Pietį; Afri
ką. *

Straikerius nuteisė po 12 — 18 
mėnesių kalėjimo.

New Yorko apskričio federa- 
lįškasis teismas nubaudė 8 strai
kerius, kurie dirbo kaipo vežė- 
jai-šoferiai Postal Transfer Ser
vice kompanijoj; nubaudė be pri
rodytos prieš straikerius (kai
čios.

Prisaikintųjų teismas susidė
jo iš vertelgų, kurie atrado mi
nėtus. straikerius kaltais “suo
kalbyje, kurio tikslas buvo truk
dyti Suvienytų Valstijų krasos 
tarnystę”.

Postal Transfer Service kom
panija yra privatiška įstaiga, ku
ri turi padariusi su krasa kont
raktą išvažioti New Yorke kra
sos siuntinius.

Vežėjai straikavo ne prieš 
krasą, bet prieš tą kompaniją, 
reikalaudami geresnės algos ir 
kitų sąlygų. Bet biznieriams 
teis^j^ms nesunku buvo išaiškin
ti štran. v,, kaipo suokalbį.

Teisėjas Killits, skirdamas 

straikeriams bausmes, pasakė pa
mokslėlį, kad straikeriai neturė
jo teisės palikti vežimu^-auto- 
mobilius ant gatvių, pirm pa
baigos dienos darbo. Jam bu
vo prirodyta, kad darbininkai 
sustrąikavo tik pabaigę darbą. 
Tada jis paaiškino, kad darbi
ninkams nereikėjo straikuoti, 
bet kreipties prie -krasos virši
ninkų su savo reikalavimais,- 
Iš darbininkų pusės jam doku- 
mentališkai buvo prirodyta, kad 
minėtos kompanijos darbininkai 
kreipėsi prie New Yorko kra
sos viršininko ir prie Suvienytų 
Valstijų generališko krasos vir
šininkų su pasiskundimais ant 
savo sunkių darbo sąlygų, bet 
krasos viršininkai paliko darbi
ninkų atsišaukimą be pasekmių.

Čia teisėjas vėl tarė, kad tai 
buvo tikras suokalbis tas šofe
rių straikas, ir ėmė skirstyti 
bausmes.

Trims paskyrė po vienus me
tus ir vieną dieną kalėjimo, 
vienok bausmę paliko suspen
duota, ir jeigu jie gerai užsilai
kys per 5 įlietus, tai bausmė 
jiems liks dovanota; trįs šofe
rių unijos viršininkai nuteisti 18 
mėnesių kalėjimo; trįs šoferiai 
—^15 mėnesių kalėjimo; vienas 
— 12 mėnesių kalėjimo ir 1 
dviem mėnesiais kalėjimo. Teis
mas pranešė, kad visi nuteis- 
tiejie, apart paskutinio, išbuvę 
po trečdalį' savo bausmės kalė
jime, bus paleisti ant garbės žo
džio.

Gal da bus apeliacija paduo
ta, New Yorko ir Brooklyno 
unijos ketina užlaikyti nuteistų- 

Į jų moteris ir kūdikius, iki ne
pasibaigs jų bausmės laikas. 5

Senatorius Kern maineriir. 
suvažiavime.

Į Suvienytų Mainerių suvažia
vimą atvyko senatorius Kern iš 
Washington©. Savo prakalbo
je jis pasakė, kad drauge su ke
liais kitais sefiatoriais jis. iš šir
dies darbuojasi, kad Shermano 
prieš-trustinis įstatymas nebūtų 
pritaikomas prieš darbininkų or
ganizacijas. Jis pasižadėjo is 
visų savo jiegų kovoti prieš or
ganizuotų darbininkų priešus. 
Senatorius Kern daugiausiai yra 
pasidarbavęs išreikalavimui išty
rimo W. Va. angliakasių, Colo- 
rados angliakasių ir Michigano 
variakasių straikų.

Susivažiavimas kuo-širdingiau- 
siai padėkojo Kernui už jo drau
giškumą darbininkams.

Žuvo 22 maineriai.
Dortmund, Vokietija. Eks

plozijoj Achenbacho kasykloje 
užmušta 22 darbininkai. 17 sun
kiai sužeistų.

Michigano valstijos darbo uni
jų vadovai ir įgaliotiniai laikė 
konferenciją, kur nutarė reguę 
liariškai šelpti vario kasėjus- 
straikerius.

Chicagbs policija užpuldinėja 
ant bedarbių parodų ir areštuo
ja juos be pasigailėjimo.

— Ant Suvienytų Valstijų ge
ležinkelių dirba 1.699.990 darbi
ninkų.
' »— Švedijoj yra 300 geležies 
kasyklų.
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APŽVALGA
ĮSTATYMAI PRIEŠ “STEBU

KLINGŲ” DAKTARŲ 
APGARSINIMUS.

New Yorko miesto tarybon 
įnešta rezoliucija prieš “stebu
klingų” daktarų garsinimą laik-

* raščiuose New Yorke. Rezoliu
cija reikalauja, kad po bausme 
butų uždrausta New Yorke lei
džiamiems laikraščiams garsinti 
savo skiltyse apgavingų “stebu
klingų” daktarų, “medikališkų 
institutų” ir “klinikų” apskel
bimus.
.' Chicagos miesto taryba jau 
keliatas mėnesių, kaip išdavė 
panašų įstatymą. Nuo to sykio 
ir “Lietuva” su “Kataliku” bu; 
vo priversti išmesti medikališ
kų “stebukladarių” ir jų įstaigų* 
apgarsinimus. Bet, žinoma, 
“Lietuva” ir “Katalikas’’ visuo
menei pasiaiškino, kad jie tuos 
apgarsinimus išmetę dėlei laik
raštinės etikoj ir visuomenės la-

VIRŠIJA NET KAUPĄ.
Nabašninkas kun. Kaupas už 

savo piktažodžiavimą “Drauge” 
teisingai buvo kai-kurių vadina
mas “bjauriaburniu” Kaupu. 
Dabartinis “Draugo” redakto
rius kun. kemešis pradėjo pik- 
tažodžiavimais viršyti ir savo na- 
bašninką pirmtakuną. Be abe
jo, jis pilnai jau užsidirbo titulą 
“bjauriaburnio kemešio”. Jo 
redaguojamas “Draugas” virto 
kopija praščioko storapilyio lie
tuviško klebono pamokslų.

“Laisvamaniu" vadas dr. 
Šliupas, kaipo priešas 

kliasu kovos.

Kaip ten nebūtų, vienok mu
sų Sąjunga jau privalėtų apva
lyti “Kovą” nuo tokių “cudau- 
nų profesorių”, kurie pasekmin
gai palengvina tik mulkių žmo
nelių kišenius. Jau šešiolikoje 
valstijų yra priimta įstatymai, 
draudžianti dėti tokius apgavin- 
gus apgarsinimus į laikraščius. 
Gal neužilgo tas atsitiks ir Phi- 
ladelphijoj; bet “Kova” turėtų 
nuo jų apsivalyti da pirma, ne
gu

NETIKĖJIMAS Į CUDUS.
“Draugo’’ red. kemešis labai 

pasipiktino, kad tautininkas re
daktorius Baniulis netiki į Lur- 
do stebuklus ir kitokių “eudau- 
nų” vietų “eudus”. Kadangi 
visas katalikų kunigų biznis re
miamas “eudais”, tai kur čia tau 
nebus pikta, kad griaunama ti-

Netekęs ti- 
“eudą”, mat, 

pamažu pradeda netikė- 
kitus. Francijoj, kur 
mažiausiai “eudams” 

kunigai gauna, jau už

kėjimas į “eudus”. 
kėjimo į vieną 4 
žmogus 
ti ir į- 
žmonės 
tiki, tai
sidirbinėti sau duoną laukų ari
mu, šieno pjovimu, grovių kasi
mu ir tt. Juk baisu, kad ir 
lietuviškiems “eudų kupčiams” 
kunigams tas neatsitiktų.

valdžios privers- 
Nes, tada jau nieks “Ko- 
dėkui nesakytų už “ištrė

mimą” “stebuklingų” daktarų, 
kaip kad dabar nieks nedėkuo- 
ja “Lietuvai” ir “Katalikui”. lietuviškai

ANGLIJOS LIETUVIŲ SOC. 
s. SUVAŽIAVIMAS.

Įvyko VIII Lietuvių Socija
listų Sąjungos Didžiojoj Brita
nijoj Suvažiavimas BellshilFyj. 
Dalyyayo 15 delegatų. Svar- 
besniejiė" suvažiavimo nutarimai 
yra sekantiejie*

Paįvairint “Rankpelnio”, L.S.S. 
D.B.organo turinį, dedant lengvo 
turinio raštų: humoristikos, fel
jetonėlių, pasikalbėjimų ir tt.; 
visomjs jiegomis stengtis pada
ryti ‘‘Rankpelnį” savaitiniu lai
kraščiu ; redaktorium vienbalsiai 
paliktas tas pats drg.Cerkevičius; 
L. S. D. P.šelpti paskirta ne
daugiau, kaip viena ketvirta da
lis visų nereguliariškų Sąjungos 
įplaukų.

Iš raportų pasirodė, kad Lie
tuvių Socijalistų Sąjunga Didžio
joj Britanijoj turi 12 kuopų su 
177 pilnais nariais. Taipgi pa
aiškėjo, kad “Rankpelnio” me
džiagiškas padėjimas eina geryn, 
ir jeigu visi skolininkai jam at
siteistų. tai “Rankpelnio” ižde 
jau butų apie 13 svarų (apie 65 
dol.) pinigų.

šiaip žiūrint, rodos, kad An
glijos lietuviai sąjungiečiai turi 
mažą . ir netvirtą organizaciją. 
Bet, ištikrųjų, žinant jų sunkias 
aplinkybės ir abelną mažą lie
tuvių skaičių Anglijoje, reikia 
pasakyti, kad jie palyginamai be
ne smarkiau veikia ir geresnį pa
sisekimą turi, negu męs, Ameri
kos lietuviai sąjungiečiai.

BENE DA VIENA “VIEN. 
LIET.” MELAGYSTĖ.

“Kovoje” buvo koresponden
cija iš Brooklyno, N. Y., kur 
buvo pranešta apie “Vienybės 
Lietuvninkų” patrijotų sumuši
mą laike kalėdinių švenčių. 
“Vienybė Liet.” pašoko šaukti, 
kad tie muštukai tai, girdi, so
cijalistai. * Kiek
suomenei žinoma, tai socijalistai 
neatsižymi muštukizmu, ir “Vie
nybei Liet.” nepatikės. Vienok 
labai butų dėkingi patįs socija
listai, jei “Vien. L.” prirodytų, 
kas per vieni buvo tie socijalis
tai. taip kad Sąjunga galėtų juos 
nubausti, kaip kad ir kitus už 
panašius darbus nubaudė. O 
jeigu “Vien. Liet.” neprirodys 
ir nepaduęs prasikaltusių soci
jalistų z vardų-pavardžių, tai 
įgys da didesnę reputaciją, 
po melagė ir liežuvninkė."

( L
Paskutiniu laiku ‘ dr. J. Šliu

pas, savo raštuose ir prakalbose 
užsipuldinėdamas ant socijalis
tų, pradėjo kovą ir su socijaliz- 
mo pamatu. Jis savo prakalbo
je 20 sausio Brooklyne padarė 
logišką išvedimą iš savo pama? 
tinių pažiūrų socijaliniame klau
sime. Pripažindamas kliasu 
harmoniją vieton kliasu kovos, 
jisai sako, kad, tiktai išvien vei
kiant visai visuomenei, harmoni
joj ir meilėj, yra galima priei
ti prie geresnio draugijinio bū
vio, negu dabar. Ir čia nurodė 
praktikoj kelią f prie to geresnio 
būvio — tai laisvamanybė, kuri 
priveda ir turčius prie to, prie 
ko jau priėjo Detroit automobi
lių fabrikos savininkas H. Ford, 
kuris “ant naujų metų išdalino 
darbininkams 10.000.000 dole
rių”. Kas link dalinimo, tai da 
neišdalino. Bet čia yra kitas 
dalykas, negu dalinimąš kokių 
labdarių pinigų; tai didelis ne
žinojimas politiškos ekonomijos 
pamatų, sulig kuriai visi labda
riai - filantropai buržuazį^koj 
visuomenėj turi anksčiau ar vė
liau pražūti, neišlaikydami ^kon
kurencijos. Kada dr<v Šliupas 
savo išvedimus darė, tair' rodėsi, 
kad ir jisai, pats abejoji apie 
teisingumą to, ką tvirtino, kad 
“kapitalistai tegali darbininkus 
nuvesti prie geresnio socijąlihio 
būvio, o ne socijalistai”. į Tam
sesni klausytojai nesuprato, kad 
panašių Fordui utopistų buvo 
jau šimtas metų atgal, Owenas 

Tie utopistai nuban- 
su savo idėjomis^ ir dar- 
dabar jau jų pasekėjų 
suvisu matyti.

privalo prigulėti prie 
partijų *arba klausy- 

savo balsais paremti 
reikalingus buržuazi-

muš tokius, kurie mums patiks. 
Čia lyg ir pamiršta tas, kad darbi
ninkai, einant harmonijoj su ka
pitalistais, 
kapitalistų 
tie jų ir 
įstatymus,
jai. O tas yra kiekvienam aiš
ku rinkimų laike, kaip kiekvie
nos kliasos partija stengiasi nu
veiki! kitas, o nęsupratingų bal
sus paima už stiklą alaus ir po- 
tam jokių įstatymų neduoda, ku
rie butų naudingi parsidavu- 
siems 
kams. 
kovos 
tija,
iškovojo 
tymus, o 
jos.

balsuotojams darbinin-
Visur darbininkai tiktai 

keliu, kaipo politiška par- 
atskira nuo kitų kliasu, 

sau naudingus įsta- 
negavo nuo buržuazi-

kai

drau-
S. S. susi-

APKALBĖJIMAL
Dabar tiek daug rašo 

gai. apkalbėdami L. 
vienijimą su .Socialist Party, kad
labai mažai yietos “Kovoj” lie
ka kam kitam, apart Sąjungos 
reikalų. Labai gerai, kad tokis 
svarbus klausimas plačiai apkal
bamas, bet negerai, kad draugai 
pradėjo jį kuo-plačiausiai apkal
bėti tik paskutinėse savaitėse. 
Nuo to laikraštis darosi nuobo
dus ir kitiems pašaliniams skai
tytojams gal tiesiog atstumian
tis. Geriau butų pradėti orga
ne tokius apkalbėjimus tuojaus, 
kaip tik prasideda jiems paskir
tas laikas. <

PRIE DR. BASANAVIČIAUS 
LIGOS.

Kaip Lietuvos laikraščiai pra
neša, pavojingai serga dr. J. Ba
sanavičius. Nors jo amžiaus 
žmonėms sirgti ir mirti nenau- 
jiena, vienok gal but, kad jis 

I nusilpnino savo kūną beveik iš
imtina rūgusio pieno dieta (mai- 
tinimusi). Labai daugelis žmo
nių sugadino sau sveikatą, pri- 
sirišdami prie kokios-bors da ga
lutinai mokslo nepatvirtintos 
maitinimosi teorijos.

Dr. Basanavičius yra vienas 
tų, kurie yra įtikėję, buk ru- 
gusis pieuas 
sias maistas 
užtikrinantis 
žiu.

“LAISVĖ” UŽ MENŠE
VIKUS.

“Laisvės” redakcija neužganė
dinta. kad “Kova” įdėjo be pa
stabų drg. F. Svotelio straipsnį 
apie Rusijos Šoc.-De’m. D. par
tijos “bolševikus” ir “menševi
kus”. Straipsnyje buvo kriti
kuojama menševikų taktika, ku
rie eina su valdžia į kompromi
sus - derybas ir kurie abelnai 
yra “švelniosios” rųšies socija
listai. “Kovos” redakcija, abel- 
naį. sutiko su drg. Svotelio kri
tika. todėl ir savo pastabų ne
dėjo; o kur redakcija turėjo 
skirtingą nuomonę, ten klausi
mo ženklą įdėjo.

Ir mums nesmagu darosi, ma
tant ’^Laisvę” menševikų 
ninke.

krutino 
bais, ir 
nebuvo

Dabar jau pramonėj kapitalas 
taip įsivyravo, kad kiekvienam 
aišku, jog jį galima užgriauti 
tiktai politiška kova, o lOfwfc1 
domis ir ne vien gerais norais 
humanistų — filantropų. , O to 
kaip tiktai ir trūksta da net pra
džioj XIX metšimčio daugume 
viešpatysčių. Tada ir buvo 
pramones dirva neaiški, kurioj ir 
kildavo utopistai. Tas pats yra 
dabar ir Lietuvoj. Bet 
Amerikoje kaip tik yra priešin
gai. Čia konkurencija nelei
džia svajoti žmonėms, kurie yra 
surišti gyvais ryšiais su šia sa
lia. Kitaip yra su tais žmo
nėms, kurių visuomeniški ir tau
tiniai idealai yra ne šioj šalyje, 
ne ten, kur jie gyvena, bet kur 
kitur. Tai čia jie ir gali prieiti 
prie svajonių. Bet kada dr. J. 
Šliupas nurodė praktikoj kelią 
prie geresnio būvio šitoj šalyje, 
tai visiems pasirodė nesmagu, 
net jo šalininkams, nes buvo per- 
skaudu klausytis, kad “šios ša
lies kapitalistai prives darbinin
kus prie geresnio būvio”. Ir tai 
pasakyta da dabar, laike didžiau
sios ir aršiausios kovos Michi; 
gano valstijos mainerių-straikc- 
rių su kapitalistais, kur šaudo, 
muša, areštuoja straikerius ir jų 
draugus-socijalistus ir unijų va
dus. Ir 
k a visi 
baisumu 
zio,. —
laukti pagerinimo 
nuo kapitalistų.
juoką iš darbininkų; o gal su
pratingai Šliupas gynė kapitalis
tų reikalus darbininkų susirin-( 

> kime, nes gynė gana drąsiai, ne- 
sirokuodams su tuo, kad jo klau
so darbininkai ir bedarbiai.

Draugai sakė, kad Šliupas vi
sai paseno, t. y. suvaikėjo pro
tavime. Aš gi esu kitos nuo
monės: jisai nesuvaikėjo, bet da
rosi vis daugiau buržuazišku po
litišku veikėju ir, kaipo tokiam 
veikėjui, yra reikalinga pasi
remti ant jo kliasos programo. 
Jo programas — tai šiandieni
nė tvarka, paremta ant priva
tinės nuosavybės išdirbimo ir 
maino įrankių* o taktika—tai “bal
savimo keliu padarysime įstaty-

II.
Dr. Šliupas pasirodė vienoj po
zicijoj su kunigais ir klerikalais.

Darodinėdamąs, kaip kunigai 
kada tai Lietuvoje buvo nenau
dingi tautai, o dabar jie išleidžia 
laikraščius, veda tautos darbą to
se vietose, kur lietuviai buvo ir 
sulenkėję ir surusėję ir tt., — 
Šliupas sakė: > “Męs (t. y. 
“laisvamaniai. A. B.) su jais 
susitinkame ir pripažįstame jų 
darbą už naudingą, nes kad ne 
jie, tai daugelis buvusių lietuvių 
pražūtų dėl mųsų”. Nors to
limesniame išvadžiojime patsai 
dasikalbėjo, kad kunigai ir kle
rikalai dirba vien aptamsinimui 
žmonių, kad “daugiau galėtų de
šimtinės paimti”. Męs žinome 
kunigų ir klerikalų siekius, kaip 
ir tautininkų “laisvamanių”, — 
kad jie visi išvien palaiko pri
vatine nuosavybę ant išdirbys
tės ir apmainymo įrankių; kad 
jie ekonomiškame klausime ei
na išvien. Nors kunigai yra ideo
logai dvarininkų luomo, bet, 
puolus tam luomui, jie prisitai
ko prie turčių-kapitalistų klia
sos, kurios “laisvamaniai” yra 
ideologai. O kad jie turi vieną 
ekonominį pamatą visuomenės 
gyvenime, tai jų veikimas kito
se vietose, kaip tai, politikoj, 
apšvietoj ir tt., pamatiniai ne
siskiria. Kaip kunigai, taip ir 
“laisvamaniai” įneša savo ele
mentą aptamsinimui darbinin
kų. Kunigų dievas ir niekas 
nepermainomas lyginasi su “lai
svamanių” laisva minčia (ne
prigulinčia nuo daiktų. A. B.) 
ir su permainomis evoliucijos 
keliu, o ne revoliucijos. Ir ten, 
kur viskas atsimainė, kunigai 
tvirtina, kad ne, ir ten, kur tas 
jau atsimainė tiktai revoliuci
jos keliu, laisvamaniai tvirtina, 
kad ne; girdi, tai tik evoliucijos 
keliu, nors čia-pat jie kalba apie 
revoliucijas, Didžią Francuzų re
voliuciją ir kitas; jie taipgi tik
rina, kad gamtoje būva pirma 
mintis (idėja), o paskui daiktas 
atsiranda, 
krikščionius 
daiktus, o
tai mintis (idėja) sutvėrė daik
tus. Męs gi žinome, kad min
tis priguli nuo gyvų daiktų, kad 
tai yra jų smegenų darbo pro
duktas, o ne kas kitas.

Išeina, 
gai nuo 
skiriasi, 
kad jau
pas ir dabartinis “Draugo” re
daktorius “rašo apie evoliuciją, 
kad ir ten neatmeta jos”. Reiš
kia, ir kunigai protavime eina 
prie laisvamanių. Ir čia išro
do. buk kunigai eina pirmyn, o 
“laisvamaniai” atgal ir susitin- 

< ka. Bet faktiškai yra taip, kad 
jie pamatiniuose (ekonominiuo- 

• se) klausimuose nesiskiria, o kur 
kitur tai jų vien žodžiai

■ o jųjų protavimas yra
■ vienoks.

da daugiau; dabar, ka- 
drbininkai yra perimti 
kįlančios bedarbės, kri- 
kalbama,

šai!

“VEIDRODIS”
Išėjo pirmas numeris 

rodžio”,

tai esąs sveikiau* 
ir podraug vdistas, 
žmogui ilgą ,am-

!V eid- 
mėnesinio iliustruoto 

žurnalo, pašvęsto teatro ir sce
nos reikalams. Redaktorium Br. 
Vargšas. Kaina Amerikoje 2 
dol.; pavienis, num. 20c. “Veid
rodžio” adresas: 1671 Milwau
kee Ave., Chicago, Ill.

“laisvamaniai” klaidinimu sten
giasi pridengti tą darbininkų iš
naudojimą ir juos pertikrina, kad 
išnaudojimo nėra, kad tai socija- 
listų išmislas, kad to jiems rei
kia vien “dėl skelbimo neapy
kantos ir keršto”; buk socijalis- 
tai kliasu kovą stengiasi iškelti 
luomus, numarintus laike Di
džiosios Prancūzų revoliucijos. 
Čia matyt, kad Šliupui visgi vi
suomenės kliasos stovi akyse ir 
jisai jas norėtų pridengti žo
džiais apie “numarintą luomą”, 
kurį visogalinti .socijalistai iš 
numirusių gali prikelti. Lietu
voje luomai da nenumirė, o klia
sos jau egzistuoja. Ir kaip ŠI. 
pavadins miesto ir kaimo tur
čius, kurie su dvarininkų arba 
kaimiečių luomu, nieko bendro 
neturi, taipogi kaip pavadins tą 
armiją darbininkų, kurie prie 
luomų jau nepriguli? Ar tai nė
ra turčių ir darbininkių kliasos?

Amerikoje turčių kliasa dau
giau negu kitur yra atsiskyrusi 
nuo darbininkų, tiktai mus 
“laisvamaniai” tautininkai to ne
pripažįsta arba jie stengiasi ap- 
mulkint darbininkus.

rankomis užsinert! sau ant kak
lo turčių kilpą.

A. Baranauskas.

Rezoliucija prieš Baltimorės 
industrijalistų taktiką.

Išeina taip, kad pas 
tai dievas sutvėrė 

pas “laisvamanius”

kad jie gali 
savo būvio 

Tai lyg ir pa-

O

Iš kur butų pa
žinias apie re-

Tiktai iš

visuo- 
formas, tai 
revoliucijos 
buržuazija 
organizaci

IV.
Ar gali būti galvoje revoliuci

ja, kolei tokios nebuvo žmonių 
gyvenime? Dr. ŠI. darodo, jog 
vien tiktai galvoje yra daleisti- 
na revoliucija, mokslo keliu, 
ne gyvenime, 
sėmęs mokslas
voliuciją, neesančią? 
to fakto, kad ji buvo ir nuolat 
yra gyvenime. Męs savo dar
bu vienus daiktus naikiname, o 
kitus tveriame, vienos išdirbys- 
tės formos nyksta, o jų vieton 
jau naujas turime sutverę. Ir 
kad prie tų naujų išdirbystės 
formų męs negalime evoliucijos 
keliu pritaikyti senas 
menės organizacijos 
męs tą atliekame 
keliu. Kaip butų 
įvedus savo kliasos
ją viešpatystėj, jeigu prievarta 
(revoliucija) nebūtų panaikinu
si dvarininkų luomo organizaci
ją?’ Ir tą atliko Didžioji Revo
liucija Francijoj, o Vokietijoj, 
Austrijoj ir kt. 1848 m. revoliu
cija ; Rusijoj — 1905 m. pradėta 
griaut luomų organizaciją. Ame
rikoj to nebuvo, ir to, ko nėra, 
neprisieis griauti. Ir tegul Šliu
pas nebijo užgimimo čionai luo
mų, bet tegul neužgina egzis
tavimą kliasu. turčių ir darbi
ninkų.

kad ir protavime kuni- 
“laisvamanių” nedaug 
Tą pasakė ir Šliupas, 

nebašninkas kun. Kau-

. Nerei 
pasaky

skiriasi, 
beveik

ni.
Ar socijalistai skelbia 

kantą ir kerštą visuomenėje?
Sulig dr. Šliupo išvadžiojimų, 

tai socijalistai yra kalti uą “skel
bimą neapykantos ir keršto, kar
tu užtylėdami žmogaus perei
gas”. Socijalistai nurodė, kaip 
buržuazija, išnaudodama darbi
ninkų kliasą, pagimdo neapy
kantą, pagimdo kliasu kovą, o

neapy

Be socijalistų šmeižimo Šliu
pas negali kalbėti. Jau jisai 
skundžiasi, buk socijalistai iš 
savo “šlamščių” šmeižė kunigus 
Tumą ir Olšauską, potam Yčą 
ir Basanavičių, o dabar ir jįjį 
(Šliupą) šmeižią. Ar jam ro
dosi, kad socijalistai neprivalo 
žmonėms nurodyti Šliupo gatvi
nius žodžius? Ir čia-pat bjau
riai jis šmeižia socijalistus, sa
kydamas? “socijalistai keikia ne
tiktai savo tautą, bet jie keikia 
savo tėvą ir motiną”, 
kia nei darodinėti to
mo neteisingumo, nes visi žino, 
jog seni tėvai, išgirdę, kad jų 
vaikas tapo socijalistų, jo išsi
žada ir iškeikia jį. Ir kiek kož- 
nam jaunam socijalistui prisi
eina nukentėti nuo savo tėvų vi
sokių persekiojimų, ir tai perse
kiojimų tankiausiai katalikų fa
natikų, — gali kiekvienas ma
tyti ir suprasti iš to paties, kaip 
juos keikia fanatikas “laisvama
nis” Šliupas savo raštuose ir pra
kalbose.

Nors ir iškeiktų socijalistų, bet 
Šliupui prisieina suskaityti dau
giau negu 5 “šlamščius” (laik
raščius. A. B.), o “laisvamanių” 
vos vieną “Laisvąją Mintį”, ku
rią ir prašo paremti tautiečių, ir 
“laisvos minties žmonių”., Aš. 
nuo savęs patarčiau, darbinin
kams lietuviams kaip tik prie
šingai : mųsų “laisvamanių” raš
tus ir jų organizacijąs, kaipo to
kius, kurie darbuojasi vien šios 
šalies turčiams, o ne darbinin
kams, — suvisu apleisti, nerem
ti. Nes tai nenaudinga savo

Lietuvių Socijalistų Sąjungos 
14-toji kuopa savo susirinkime, 
laikytame sausio 28 d., pakėlė 
klausimą apie tuos užpuolimus, 
kuriuos vietinių (Baltimorės) 
lietuvių industrijalistų agitato
riai paskutiniu laiku įsityžo da
ryti unijos rengiamuosiuose su
sirinkimuose ant socijalistų. Ap
svarsčiusi klausimą, kuopa pri
ėmė sekančią rezoliuciją:

1) I. W. W. unija, kaipo gry
nai ekonominė organizacija, į 
politikos dalykus nesikiša ir tuo- į 
se dalykuose palieka savo na
riams pilną įsitikinimų laisvę.

2) Kaipo prie tokios neulra- 
liškos politikos klausimuose or
ganizacijos, prie I. W. W. pri
klauso ir daugelis socijalistų, ti
kėdamiesi, kad ji nevaržys jų 
partijinio veikimo ir nekliudys 
jų partijos principų.

3) I. W. W. programas ne tik 
kad neduoda priežasties indus- 
trijabstains eiti prieš socijalistus, 
bet da nurodo jiems į socijalis
tus, kaipo į jų draugus ir darbo 
talkininkus, nes ir I. W. W. ir 
socijalistai nori panaikinti atgi
nęs darbininkų vergijos sistemą, 
ir I. W. W ir socijalistai pripa
žįsta kliasinės kovos principą.

Ir iš I. W. W. istorijos męs 
žinome, kad pirmutiniai tos uni
jos steigėjai buvo įžymus soci
jalistų judėjime žmonės.

4) Kai dėl Baltimorės santy
kių, tai visiems yra žinoma, jo- 
gei lietuvių socijalistai pasidar
bavo daugiausia, steigiant vieti
nį I. W. W. skyrių, ir padėjo 
jam sustiprėti.

Kada pereitaisiais metais 
Baltimorės I. W. W. vedė strai-^ 
kus, 14-sios socijalistų kuopos 
nariai neatsisakė jų remti kiek 
galėdami. Jie ne tiktai aukavo, 
kaipo atskiri žmonės, bet jie pa
skyrė auką straikininkų naudai 
ir iš savo kuopos iždo, — ko 
nepadarė nei viena kita Balti- 
morėje draugija.

5) Su didžiausiu nusistebėji
mu todėl męs. pamatėme, kad

j vietinė industrijalistų unija, ne
veizint į visą tai, nuo kurio lai
ko mus, socijalistus, padarė 
bjaurių savo užpuolimų tikslu. 
Paskutinėse dienose tie užpuoli
mai pasiekė jau tokio laipsnio, 
kad męs skaitome nebegalimu 
daiktu kęsti toliaus, ir nutaria
me pakelti protestą prieš tokį 
unijos. elgimosi būdą.

6) Męs atkreipiame I. W. W. 
unijos domą į šiuos faktus:

a) Jau Schloss’o straiko laike 
kai-kurie industrijalistų “kalbė
tojai” ėmė viešai niekinti socija
listus, statydami juos ant vie
nos lentos su darbininkų kliasos 
priešais;

b) Buvusiuose po straiko uni
jos mitinguose tie patįs “kalbė
tojai” pradėjo atvirai* užpuldinė
ti 14-tąją L. S. S. kuopą jr at
skirus josios narius;
i c) Pagalios, pakviestasis iš 
Massachussetts valstijos agita
torius keliuose lygiai susirinki
muose beveik nieko daugiaus ir 
neveikė, kaip tiktai purvais 
drabstė į visa, kas . turi ryšį su 
socijalistų judėjimu, — organi
zacijas, laikraščius ir žmones.

7) Męs, L. S. S. 14-toji kuo
pa, griežtai reikalaujame:

a) Kad vietinis lietuvių indu
strijalistų skyrius galų-gale su
draustų savo ardančius darbi
ninkų vienybę' agitatorius;

b) Mes reikalaujame, kad L 
W. W. unija uždraustų savo su-

Į sirinkimuose niekinti vardą par
tijos, leurios nariai priklauso prie 
tos unijos.

c) Je*g^1 unija atsisakys išpil
dyti šitą mųsų reikalavimą, tai

J męs busime priversti skaityties
• su ja, kaipo su priešinga socija-
• listams ir kenksminga darbinin- 
> kų judėjimui organizacija.
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8) šitą rezoliuciją nutariame 
įteikti vietiniam I. W. W. lie
tuvių skyriui ir pagarsinti dar
bininkiškuose laikraščiuose.

L, S. S. 14-tosios kuopos su
sirinkimo pirmininkas

P. Glaveckas.
Susirinkimo sekretorius

A. Janulaitis.
Už rezoliuciją balsavo 21 na- 

nys, prieš — nei vienas, susilai
kė vienas.

Moterų Skyrius.
AR PANAIKINTI MOTERŲ 

SKYRIŲ.
'‘Kovos” No. 3 š. m. drg. Ko- 

vietis nurodo, kad "verčiau bu
tų padėti į šalį moterų skyrių, 
pakolei jis pasirodys mųsų mo
terims tikrai pageidaujamas”, 
nes "mųsų moterų beveik per 
trejus metus parašytus straipsne
lius galima butų suskaityti ant 
vienos rankos pirštų”.

Ištiesų, tas visai prastai cha
rakterizuoja mųsų moteris - in
teligentes. Ar jums yra malo
nu, kad vyrai turi lįsti į jūsų 
drabužius ir atlikti jųsų parei
gas? Moterims savo reikaluose 
rašyti juk yra parankiausiai ir 
rašyti tame taip plati dirva, kaip 
pats gyvenimas.

Jus neturite pasiganėdinti 
vien tuščiu skausmu, kad jums 
neduoda balsavimo, kaip kad 
viena jųsų sesutė tūlas laikas at
gal šaukė: "Duokite mums 
balsavimą, o męs pataisysime 
pasaulį”. Ne, mielos sesutės, 
nors jus ir ant žiurstų išsisiu- 
tumėt "Votes for Women”, tas 
dalykų tuoj visai nepermai
nytų. Jeigu jus ir staiga gau
tumėte balsavimą (ko aš linkiu), 
bet ar tuoj gyvenimą pagerintu
me!? Ne, tas negalima ir męs, 
vyrai, to nereikalaujam. Ir tas 
bus negalima patbl, pakol jus, 
gavusios teisę balsuoti, nemokė
site jaja naudotis. O moterų 
didžiuma da toliau nuo to mo
kėjimo negu vyrai.

Nesakau, kad nereikia kovoti 
už lygias tiesas, bet kovojant 
reikia ir mokytis, kad, gavusios 
balsavimą, nebūtumėte senųjų- 
kapitalistiškų partijų ramsčiai, 
kad nereikti^ jums pačioms prieš 
savo seseris kovoti; ir privalote 
da dabar joms nurodyti, kas jų 
priešai, o kas draugai.

Šalia kliasinio susipratimo kė
limo, jas prirengti prie šeimy
niško gyvenimo. Tankiai mer
ginos užsideda šeimyninkės (o 
gal ir motinos) pareigas, turė
damos apie tai labai mažą su
pratimą. Ir taip stumia savo 
nelaimingą gyvenimą, blaškomos 
likimo bangų. Todėl ir čion 
jųsų, inteligenčių, pareiga — nu
rodyti tikruosius kelius savo 
tamsesnėms draugėms.

Ir tas parankiausia, kol netu
rite savo laikraščio, naudotis 
proga pavestame jums skyriu
je. Jeigu jus taip šaltai atsine- 
šat į jųsų reikalams pavestą 
skyrių, labai abejotina, ar jus 
kiek gyviau dirbtumėt savo lai
kraštyj...

Todėl, mano nuomonė, męs 
neturime panaikinti moterų sky
rių, bet jį gerinti, paskatinant 
moteris gyviau imtis už darbo.

Panaikinti tą skyrių reikštų 
tai, ką atimti ramsti Jis taip da 
svyruojančio ir palikti jį likimo 
valiai. Abelis.

"LIETUVOS ŽINIŲ” 
DIENRAŠTIS.

Keli "Lietuvos Žinių” dienraš
čio numeriai jau pasiekė Ame
riką. Laikraštis daro gerą 
įspūdį ir savo turinu ir išvaizda.

Nuo šios žiemos pradžios Ru
sijoj sušalo 120 žmonių.

Rostov — ant — Dono. Be
vežant 100.000 rublių nuo trau
kinio į krasą, nežinomi vagįs 
pavogė 100.000 rublių iš krasos 
vežimo.

ATITAISYMAS.
L. S. Š. 19 kuopa, agituoda

ma prieš V. Jakštį ("Kovos” N. 
5) padarė porą stambiij klaidų, 
kurias aš čia noriu atitaisyti.

L. S. S. 19 kuopa užmeta V. 
Jakščiui, * buk jis priguli prie 
"Laisvės” leidėjų . bendrovės. 
Tas yra netiesa. Seniau prigu
lėjo, bet dabar nepriguli. Taip
gi netiesa, buk V. Jakštys ne
moka anglų kalbos. Ant kiek 
man yra žinoma, jisai susikal
ba angliškai neprasčiau už drg. 
Klevą. z

Tikiuosi, kad "Kovos” redak
torius šį mano atitaisymą tuo- 
jaus patalpins.

"Laisvės” bendrovės pirminin
kas^ J. Nęviackas.

Korespondencijos.
VALPARAISO, IND.

Sveiko proto žmonės — 
socijalistai.

Soči jologi jos kliasoje priėjo
me prie šiandieninės kapitali
stiškos sistemos, prie apkalbėji
mo, kad keli tūkstančiai gyve
na didžiausiame pertekliuj, o 
milijonai žmonių badauja; kad 
pridirbama perdaug tavorų, ir 
tada kapitalistai, jieškodami nau
jų rinkų, sukelia karę; sumušę 
silpnesnę šalį, grudžia ten sa
vo tavorus ir išnaudoja tos ša
lies gyventojus. O tie, kurie 
kariaudami liko be sveikatos, be 
kojų, be rankų,, negauna nieko.

Kunigai,. ministerial ir patrijo- 
tiški kalbėtojai šaukia. darbinin
kus, kad eitų ir pjautų savo bro
lius, tėvus ir motinas. Ir to
kioms baisioms žmogžudystėms 
nesipriešina nei bažnyčia nei 
tautos vadovai; vien tik socija
listai priešinasi iš visų savo pa
stangų. Ir išėjus kalbai apie 
socijalistus, profesorius Neet 
štai ką pasakė: "Socijalistai už 
tai priešinasi karei, kad jie yra 
sveiko proto. Socijalistu gali 
būti tiktai sveiko proto žmo
gus”.

Ką jųs pasakysite, aklieji pa
triotai ir juodoji armija, ant to
kio' profesoriaus išsireiškimo?!

Butų gerai, kad ir kiti laik
raščiai perspaudintų šitą žinutę, 
ypač "Lietuva”, "Vienybė Lie
tuvninkų” ir "Draugas”.

T. J. Kučinskas.

WATERBURY, CONN. 
Riktoraitis pasmerktas myriop.

Motiejui Rilętoraičiui, ką per
nai 10 d. gegužio papjovė savo 
pačią, dabar 30 d. sausio 1914 
m. prisaikintųjų teismas išnešė 
nuosprendį, kaipo žmogžudžiui 
pirmo laipsnio. Teisėjai pasky
rė pakorimo laiką 8 d. gegužio 
1914 m. vieną valandą prieš sau
lės užtekėjimą.

M. Riktoraitis neprisipažino 
kaltu nei pirma nei po nuspren- 
džio išnešimui. J. S. P.

WATERBURY, CONN.
"Povilaikos & Co. parapija 

puola.
Kad pereitą rudenį į socijalis- 

tiškas prakalbas (dėlei nepato
gaus laiko) mažai publikos pri
sirinko, tai p. Povilaika su ne
apsakomu džiaugsmu pagarsi
no per "Lietuvą”, buk tai "Pru- 
selaičio parapija puola”. Na, o 
kad 18 d. sausio 1914 m. p. Va
nagaičio prakalbose, kurias Pa- 
vilaikos parapija surengė, buvo 
publikos vos į 70 žmonių, tai 
dabar turiu Povilaikos žodžius 
atkartoti: "Jau Povilaikos pa
rapija puola”.

P. Vanagaičiui biznis šį kar
tą prastai vyksta; tai vaisiai anų 
laikų besąmoningo pliauškimo 
ant ft>cijalistų.

' J. S. Pruselaitis.

CHICAGOS NAUJIENOS.
Chicagoj šįmet buvo rengia

mas "Kruvinojo Nedėldiejiio” 
apvaikščiojimas beveik visose 
miesto dalyse. Publikos visur 
buvo atsilankę labai daug. Ir 
kalbėtojai visur padarė didelį 
įspūdį į susirinkusius. Pagy
rimo verti socijalistu chorai: L. 

S. S. 81-mos kuopos mišrus ir 
Chicagos Socijalistu vyrų choras, 
kurie netingėjo į visas prakal
bas atsilankyti su savo gražio
mis dainelėmis.

♦ 
* ♦

Eina didelis subruzdimas leis
ti socijalistišką laikraštį. - VII 
Rajono išrinktoji komisija po 
pusantro mėnesio darbavimosi 
sušaukė mass-mitingą 25 d. sau
sio, ir ten liko įkurta bendrovė 
vardu "Naujienų Bendrovė”, „ku
ri išleis naują soc. laikraštį 
"Naujienos”, nes iš minėtos ko
misijos raportų pasirodė, kad 
su einančiųjų laikraščių leidė
jais negalima buvo susitaikyti 
kas link jų laikraščių perkėlimo 
Chicagon. Tame susirinkime 
liko Šerų - akcijų parduota už 
$1.280 ir da bemaž ant $2.000 
užsirašyta.

Laikraštis žada pasirodyt apie 
10 vasario š. m. Jis prasidės, 
kaipo savaitinis, ir bus varomas 
iki kasdieninio.

Redaktorium prisižadėjęs drg. 
P. Grigaitis. Išrinkta direkcija 
iš 15 ypatų varyt darbą pirmyn.

Alvitinis.

NEW HAVEN, CONN.
Kaip mums praneša drg. A. 

Krasnickas, vietiniai smuklinin
kai surengė dr. Šliupui prakal
bas 27 L. S. S. kuopos vardu. 
Nors kuopa ir protestavo, bet 
jau buvo pervėlu. Gi ką Šliu
pas kalbėjo, tai gali būti žino
ma: dergė "išperas” socijalis
tus, skelbė kliasų sandorą, gy
rė lietuvių tautą, kad jinai, gir
di, civilizavus visą Europą ir tt.

SO. BOSTON, MASS.
17 d. sausio L. S. S. 60 kuo

pa antrą kartą statė scenoje 
"Mariją Magdalietę”. Sulošta 
gana gerai. Ypatingai puikiai 
lošė F. J. Bagočius, M. Račiu- 
tė-Herman, F. N. Ramanauskas,
N. Januška ir H. Ketvirtienė.

Šį kartą žmonių buvo mažiau, 
vienok ir taip da susirinko apie 
600. Kuopai pelno liks.

18 d. sausio tos pačios kuo
pos buvo parengtos diskusijos 
temoj: Kokia valdžia geresnė: 
republikonų, demokratų, ar so
cijalistu ?

Atėjo ir pora taip vadinamų 
demokratų, kurie šiek-tiek no
rėjo ginti savą partiją. Bet, ži
noma, atsilaikyti jokiu budu ne
galėjo. Butų geistina, kad ir 
daugiau jų ateitų apginti savą 
pusę!

Paskui perleista per balsus, ir 
liko pripažinta veik vienbalsiai, 
jog socijalistiška valdžia tai tik 
viena, kuri kovoja už darbinin
kus. V. A. Zaperiackas.

SO. BOSTON, MASS.
25 d. sausio buvo parengtos 

prakalbos L. S. S. 60 kuopos 
paminėjimui Kruvinojo Nedėl- 
dienio. Kalbėjo St. Michelso- 
nas ir L. Pruseika.

Pirmas kalbėjo Michelsonas, 
nurodydamas, kaip caro valdžia 
spaudžia darbininkus; paskui 
apžvelgė Amerikos darbininkų 
padėjimą ir pinkles, kokias ka
pitalistų valdžia darbininkams 
stato. Užbaigdamas savo pra
kalbą, paprašė publikos, kad at
sistotų pagerbimui žuvusių drau
gų nuo caro kruvinos rankos. 
Publika atsistojo ir atidavė pa
garbą.

Antras kalbėjo Pruseika apie 
Rusijos judėjimą ir revoliuciją. 
Paminėjo, kaip kvaksėjo tuomet 
kunigija ir taip vadinami pir
meiviai ir kaip jie kvaksi da
bar.

Aukų surinkta $18.57, iš kurių 
bus apdengtos lėšos, o likusiė- 
jie pinigai bus paskirta polit. ka
linių naudai.. ,

V. A. Zaperiackas.

PITTSTON, PA.
Svotelio prakalbos, septyni nau
ji draugai ir kiti patemijimai.

25 dieną sausio šių metų 32 
kuopa L. S. S. surengė prakal

bas paminėjimui Kruvinojo Ne- 
dėldienio. Kalbėjo drg. P. 
Svotelis. Kadangi į šias pra
kalbas buvo kviestas ir prisiža
dėjęs* kalbėti drg. L. Pruseika, 
bet dėl nežinomų priežasčių pats 
nepribuvo, o prisiuntė į savo vie
tą draugą Svotelį, 32 kuopos 
draugai jau buvo truputį benu- 
sigąsta prieš prakalbas, kad 
Pruseikos vietininkas gal neat
liks čia reikalaujamų užduočių 
nuo kalbėtojo. Bet atliko pui
kiai.

Pirmiausiai kalbėjo apie Kru
vinojo Nedėldienio atsitikimus 
22 d. sausio 1905 m., išaiškino jo 
priežastį ir dėlko męs jį šian
die apvaikščiojame.

Antru atveju apkalbėjo ir mų
sų pačių reikalus Amerikoje, 
privesdamas pavyzdžius iš Ca- 
lumeto straiko ir kitų buvusių 
straikų; kvietė darbininkus vie
nytis į vieną didelę pasaulinę 
darbininkų organizaciją — So
cijalistu Partiją.

Prisirašė septyni nauji 
draugai prie 32 kuopelės. Pu
blika ramiai užsilaikė ir buvo 
gana aišku, kad prakalbos vi
siems patiko, išskiriant vieną- 
kitą pavyduolį "patrijotą”.

Per tūlą laiką čionaitinė mų
sų "tauta” buvo lyg apmirusi 
— lyg tai išblaškyta kokių ne
matomų bangų, bet atgimus Š. 
Eštokams ir K. Ažakevičiams, 
vėl viskas sustiprėjo. Jie spėja, 
kad iki pavasariui visi "cicili- 
kai”, "kritikuojami” per "Tėvy
nę” ir "Tarką”, atsidursią ant 
Marso. Tik kasžin kokiu budu 
bus galima jiems tenai užorde- 
riuoti neapmokamų "Tarkų?”

4 d. sausio 7 kuopa S. L. A. 
taipgi turėjo prakalbas. Kal
bėjo Vanagaitis ir Živatkaus- 
kas. Vanagaitis peikė Vokie
tijos valdžią ,o Živatkauskas gy
rė Amerikos valdžią ir per dvi 
valandas laiko pripasakojo vis
ko £ savo "broliams” ir savo 
"draūgams”; ant galo, neturėda
mas ką saktyti, privedė, kad lie
tuviai neturi nei vieno švaraus 
laikraščio, tik "Tėvynę”. Tūli 
7 kp. nariai padavė klausimų, tai 

jy^g^kauskas vieton atsakyti 
pradėjo koliotis. Po prakalbų 
gyrėsi, kad jis ir vėl liks išrink
tas į S. L. A. prezidentus. (Re
dakcija mano, kad Živatkauskas 
visgi yra geriausias Susivieniji
mo prezidentas iš visų buvusių
jų. Red.).

Kantrus Sąjungietis.

PROTESTAS.
Mes, L. S. S. Rajono IV nuo 

devynių kuopų delegatai, daly
vavusieji^ 25-toj konferencijoj, 
laikytoj mieste Elizabeth, N. J., 
išnešam protestą su didžiausia 
panieka prieš Imigracijos Komi
tetą už šį naują pasikėsinimą 
ant žodžio laisvės ateiviams, ku
ris gręsia didžiausia blėdžia ir 
milžiniškais nuostoliais darbinin
kų kliasai, nes jeigu šis kapita
listų visų-besąžiniškiausias su
manymas, “Burnett’o sumany
mas”, pastotų įstatymu, tai kiek
vienam atvažiavusiam iš kitos 
šalies skelbikui bei mokytojui 
apvertimo kirmyjančios kapita
listiškos systemos augštyn ko
jomis, — butų liežuvis išpjautas 
per 3-jus metus.

Dėlto gi reikalaujam, kad šis 
visų-bjauriausis beširdžių kapi
talistų sumanymas butų kiekvie
no šalies gyventojo pasmerktas 
ir galutinai panaikintas, ir kad 
galėtų kiekviena žmogiška esy
bė, vyras ar moteris, atkelia
vę iš kitos kokios-nors šalies, 
naudotis Suvienytų Valstijų 
konstitucijos užtvirtinta pilna 
laisve politikoj.

Taipgi reikalaujam, kad kiek
vienam vyrui ir moteriai, ke
liaujant į Amerikbs Suvien. 
Valst., nežiūrint, ar jie moka 
skaityti ir rašyt, ar ne, nebūtų 
užginta bei įstatymiškai uždraus
ta įžengti į Suvienytas Valsti
jas.

Redagavimo Komisija:
A. Baranauskas,
S. V. Sweetra, 
J. Jukelis.

Sąjungos Reikalai
P. K-TO TARIMAS' 2.

Draugai: —
Kadangi Pild. Kom. da nepa- 

siskyrė savo sekretorių, tai šį 
pranešimą, kaip paprastai, siun
čiu daugiausia balsų gavusiam 
rinkimuose.

Kaip žinote, 1912 metais Pild. 
Kom. nutarė, kad "Kovos” re
dakcijos knygų žurnalą ir ka
talogą gale kiekvienų metų ar 
pradžioj naujų metų Pild. Kom. 
turi tiesą peržiūrėti arba paves
ti peržiūrėti paskirtai ypatai ar 
ypatoms, taigi malonėkite pra
nešti, kas šį metą peržiūrės re
dakcijos vedamą knygų žurna
lą ir katalogą.

- Butų geistina, kad komitetas 
tuojaus tai nutartų ir praneštų 
L. S. Š. sekretoriui.

Su draugiškais linkėjimais
J. Stasiulevičius,

L. S. S. Sekretorius.
Kadangi visa Sąjungos turtą 

prižiūri Turtų Kontrolės Komi
sija, tai tegul ir redakcijoms kny
gų žurnalą ir katalogą patikrina.

J. Šukys.
Pritariu.

L. S. S. P. Kom. narys
J. S. Pruselaitis.

Sutinku.
P. K-to narys

V. Paukštys.
L. S. S. Sekretorius

J. Stasiulevičius.

P. K-TO TARIMAS 3.
Draugai: —

Bukite geri greitai pranešti, 
ką daryti šiame dalyke: Det
roite, Mich., nuo 116 kuopos pa
sitraukė keli nariai, prisikalbino 
kelis naujus ir sutvėrė naują 
L. S. S. kuopą, arba, kaip jie 
sako, atgaivino senąją 157, o tuo 
pačiu tarpu 116 kuopos organi
zatorius man rašo, kad naujai 
kuopai neišduoti čarterio, kadan
gi naują kuopą pagimdė ypa- 
tiškumai, kurie vėliau, legaliza
vus naują kuopą, gali daug 
kenkti 116 kuopai.

Gi nauja kuopa prisiuntė są- 
narines mokestis ir reikalauja ją 
pripažinti kuopa ir išduoti čar- 
terį.

Tad malonėkite pranešti, ar 
duoti tai naujai kuopai čarterį, 
ar ne, ir pagalios, ar nesutaisy
tumėte kokias-nors tokiame 
klausime taisykles, kurių prisi
laikant butų galima be siuntinė
jimo jokiam komitetui tokius 
reikalus užbaigti.

Reikia pasakyti, kad paskuti
niu laiku tų naujų kuopų, kur 
jau yra sena kuopa, gana daug 
tveriasi ir vis tik dėlei panašių 
priežasčių — ypatiškumų.

Laukdamas patarimo, liekuosi 
Su draugiškais linkėjimais

J. Stasiulevičius,
L. S. S. Sekretorius.

Nariams, kurie atsiskiria nuo 
vietinės esančios kuopos ir su
tveria kitą kuopą, negalima duo
ti čarterį, pakol neprirodys prie
žastis, kurių dėlei būtinai tu
rėjo atsiskirti ir tverti naują ar
ba mirusią atgaivinti. Tokiam 
atvejyje vietinio rajono komite
tas turi tą dalyką ištirti ir pra
nešti centro sekretoriui, ar ver
ta čarterį duoti ?r ne. Tada 
centro sekr. pasielgs pagal ra
jono komisijos patarimą. Jeigu 
panašiai atsitiktų tokioj kuopoj, 
kuri prie rajono nepriklauso, tai 
toj kuopoj panašų klausimą ga
lėtų trečiųjų teismas išrišti. Be
rods, jeigu reikalingumą naujos 
kuopos tvėrimo vietinė esanti 
kuopa pripažintų, tokiam atve
jyje centro sekr. be jokių ko
mentarų turi suteikti čarterį.

Tankiausia kuopas skaldo ir 
naujas tveria toki nariai, kurie 
mažai turi draugiškumo ir pras
tą taktiką, o savo asmeniškus 
reikalavimus suriša su abelnais 
kuopos reikalais, na, o jeigu kuo
pos diduma balsų panašią tak
tiką atmeta, tada tveria iš savo 
pritarėjų naują. Tačiaus tokis 

fnarys neilgai ir nauja kuopą už
siganėdina.

' L. S. S. P. K. narys
J. S. Pruselaitis.

Jeigu dalis jau atsitraukusių 
narių susitvėrė jau naują kuopą 
ir jeigu tų atsitraukusių narių 
yra ne mažiau kaip penki ir ne
mažiau, kaip po 6 mėnesius iš 
buvę pilnais' nariais senojoj kuo
poj, — tad manau, kad reikia 
tokią naują kuopą pripažinti L_ 
S. S. kuopa ir išduoti čarterį.

J. Šukys.
Sutinku su drg. J. Šukiu.
P. K-to narys

V. Paukštys.
L. S. S. Sekret.

J. Stasiulevičius.

P. K. TARIMAS 4.
Iš to viso drg. Stankaus 

skundo ir 17 L. S. S. kuopos 
pasiteisinimo visgi negalima 
da suprasti, ką drg. Stankus yra 
kalbėjęs, kad męs galėtume ko
kį tarimą išnešti, jį apkaltinant 
ar išteisinant pagal nurodytąjį 
straipsnį ir raidę. Nes to nei 
17 kuopos komitetas mums ne
praneša.

Taipgi nei kuopos apkaltinti ar 
išteisinti irgi negalime, nes ne
žinia, kaip ji suprato tą straips
nį ir raidę, drg. Stankų apkal
tindama.

Bet vienas, ką galima supras
ti, tai kad tas visas incidentas 
yra taip mažos vertės, kad su 
juomi neverta buvo nei iš kuo
pos susirinkimo išeiti, ne tik į 
P. K. kreiptiesi. Nes jeigu 
kiekviena kuopa po vieną tokį 
incidentą per metus į P. K. 
įneštų, tai P. K. turėtų visą lai
ką tų nesusipratimų tyrinėjimui 
atiduoti ir nieko kito nebeveik
ti ; ar tai protinga butų ?

Jeigu 17 kuopos ir kitų kuo
pų nariai negali tarpe savęs pa
našių nesusipratimų išrišti, te
gul kreipiasi į artimiausią įstai
gą — tai yra į vietinį rajoną, o 
jeigu ir tas negali išrišti, tai te
gul išsirenka ant vietos trečių
jų teismą. Nes toks tik vieti
nis trečiųjų teismas visus nesu
sipratimus gali patirti ir išgvil
denti, taipgi ir nesusipratusius 
sutaikyti. P. K. į tokius menk
niekius gilintiesi nei pagabumo 
nei laiko neturi.

J. Šukys-
L. S. S. P. K. nariams.

Iš drg. H. Stankaus skundo ir 
iš L. S. S. 17 kuopos pasiteisini
mo negalima drąsiai tvirtinti,, 
katroj pusėj teisybė, bet kuopa 
susideda iš desėtkų narių, o drg- 
Stankus tik vienutė, tad desėt- 
ko (ar tam panašiai) narių žodis 
visgi greičiau gali būti teisin
gesnis, negu vienutės, todėl aš, 
ant to remdamasis, ir daugiaus 
tikiu 17 L. S. S. kuopos aiški
nimui, negu drg. Stankui. Iš 
drg. Stankaus skundo ir iš 17 
L. S. S. kuopos aiškinimo reikia. 
suprasti, kad 17 L. S. S. kuopa 
gana šaltai ir rimtai su drg. 
Stankum pasielgė, pav.; ji at
rado drg. Stankų prasižengusiu, 
bet, kaipo darbščiam draugui, 
prasižengimą dovanojo. To, man 
rodos, drg. Stankui galėtų už
tekti, o ne gaišinti kuopą ir L. 
S. S. įstaigas. Pagalios, jei
gu drg. Stankus tuomi jaučiasi 
nuskriaustas, tad patarčiau 
veikti, kaip drg. Šukys nurodo.

L. S. S. R. K. narys
J. S. Pruselaitis.

Žinant man 17 L. S. S. kuo
pą ir pažįstant drg. Hz. Stankų, 
darosi labai nuostabu, kad jie 
negalėjo tarp savęs susitaikyti 
ir kreipėsi prie P. K-to. To
kius nesusipratimus teisingiau
sia gali išrišti trečiųjų teismas, 
o ne P. K-tas, kuris nieko ne
žino apie dalykų stovį, o tik 
mato iš vienos pusės raštišką 
skundą, o iš antros — raštišką 
pasiteisinimą. Neturint svar
besnių dokumentų, apart virš- 
minėtų, P. K. nariams prisiei
na kasyti pakaušį ir mislyti, ku
rioj pusėj tiesybė, nes iš abie
jų pusių nėra "kaltininko”.

Tokiu budu sutinku su d r g. 
Šukio įnešimu, kad drg. H. Stan
kus kreiptųsi į trečiųjų teismą. 
Balsuoju, kad organe talpinti 
vien tik P. K-to tarimų.

P. Kęm. narys
V. Paukštys.
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L. S. S. Sekr.
J. Stasiulevičius.

K. TARIMAS 5. 
šiuo laiku tarnaujant
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ife

-

B

B

P.
Man 

liglaikinio administratoriaus vie
toje ir matant sąjungiečių rei
kalavimą išleisti greitu laiku 
knygą “Moteris ir Socijalizmas”, 
išvydau, kad toliaus laukt jau 
negalima, o mųsų ižde pinigų 
nėra įvalias tam darbui atlikti.

Taigi aš skolinu Sąjpngai 
$200.00, o kitus du šimtus ga
lima paimti iš Sąjungos iždo, ir 
darbas lai eina, bet skolinu ant 
šitokių išlygų : kad man mokėtų 

-po 3%>, kurį • tai procentą aš 
banke gaunu, ir kad pinigus su
grąžintų Sąjunga, kada turės.

P. S taneli s.
P. S. Kad Turtų Kontrolės 

Kom. nutarė, kad užsistatyčiau 
$150.00 kaucijos,. tai mano sko
linami pinigai ir bus, kaipo kau
cija laike mano tarnystės, 
liaus kaipo paskola su 3%.

P.
Sutinku, kad paskolinti 

drg. P. Stanelio $200.00 ir
keti jam 3% ; taipgi sutinku, kad 
butų paimta iš Sąjungos iždo 
pora šimtų, ir kuo-greiciausiai 
užbaigti tą knygą “Moteris ir 

r Socijalizmas”.
Pild. Kom. narys

V. Paukštys.
J. Šukys.

J. S. Pruselaitis.

Prenumerata “Koyos”.
Kulį ........................ !
Malinauskienę .........
Navicką ........... .
D. J. Aleksį f......... .
L. M. Balčiūną ......
Butwell ....................

Per 
Per 
Per 
Per 
Per 
Per
F. Soči ...................... .
L. U. P. Kliubas ........ 
J. Pauliukas . /....................
J. Gluoksnis ....................
J. Daujotas ........... . ..........
Phila, Society of Free Letts 
R. Stal'mok ....................... .
L. U. Kliubas . ...............
Per Klekuną ....................
Per Adomėną .......... ......
J. Tamulevičius ............  ..

Ivanauskas ...«..........
Baubonis ....................

J. Gurskis ....... ................
Per Sukelį ...\ .................
Per J. J. Alexis .................
B.

I.

vė
p. 
j.

S. • 
nuo 
mo-

Z.
P.

Sutinku.
Sutinku.

S. Sekr.
J. Stasiulevičius.

L. S.

L. S. S.
TA

' Kp.
1

3
4

9 -
10
11
13
14
15
17
19

26
27
71
72
74
75
77
80
81
87
89
92

-93
-95
•96

100
101
103
104’
105
160
168
171
174
176
178
182
186
189
196
200
207
211

FINANSŲ APYSKAI- 
GRUODŽIO MĖNESĮ 

1913 m.
Įplaukos.

Už

Sąnariu mokestys:
įmokėjo Kp. įmokėjo

4.60 29 4.80
6.80 30 3.80

13.00 33 21.60
17.60 34 4.40
10.60 38 3.85
4.80 40 36.20

■ 7.40 41 1.40
5.60 44 4.40

13.80 45 1.00
’4.40 51 6.60
20.80 52 13.40
9.00 55 7.20

25.60 56 2.80
13.00 57 15.60
17.20 58 2.60
5.20 60 27.00
4.00 .63 9.40

10.00 64 3.80
5.80 107 2.20
2.00 108 ' 3.40
1.00 114 2.00
1.90 116 31.20
2.40 123 1.60
3.00 125 2.00

18.80 126 !.20
4.40 128 3.60
6.00 133 7.60
6.20 136 1.70
2.80 137 4.60
4.20 138 10.80
2.00 144 5.20
1.60 145 6.40
5.40 147 5.40

.80 151 2.85
4.00 152 2.00
4.60 154 3.15
6.40 161 4.80
2.00 170 8.40

.40 172 2.60
4.20 214 1.40
1.20 177 1.85
3.80 179 1.80
3.00 183 4.40
2.60 187 12.40
6.80 191 ' 1.60

’ 11.00 197 4.00
1.60 204 .80
1.40 209 2.40

.80 213 7.20
Viso $635.90

Pavienių narių mobestys:
J. Kriaučiūnas .
J. Bulota .......

Špokas .. X
K. Žvingilas 
B. Arch ...

S.
M.
W.
J. Bataitis .......
V. Rudaitis .4.
J. S. Didžiūnas .
J. D. Bindokaitis
C. Joseph . i....

$3.00 
2.40 
1.50 
1.25 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 

. .80

Viso $13.95

Naruševičius 
Jasinskaš ... 
Bockovitch . 

E. Kubilius . 
Janušauskas .
Tumosas ...
Žukas  '..

Per Berukštį ... 
V. Petrik .......
Per Jomantą ... 
J. Dragonas ... 
V. Romand ...

Mikolainį .
J. J. Young 
Vainorių ... 
Vaitekūną . 
Paltanavičių

Per 
Per 
Per 
Per 
Per
J. Vinickas . 
P. Jasiulaitis 
Pel Žalį ... 
J. Paulekonis 
Per 
Per

L. S. S. 41 kp.
S. K. Leman .

$5.00 
3.00 
3.00’ 
2.90 
2.50 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 

> 2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.95 
1.50 
1.09 
1.06 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.50 
.06

Važinėjimai ...........
Laikraščiai redakcijai

Nuo
Nuo
Nuo

Už
Už
Už

1.10
>.92

Viso $78.75
Literatūros pirkta:

Olševskio 
Gegužio 
J. Šliupo

x Z Viso
, Inventorius:

Linotype ........... .
Typewriter 
raides .................. .

$21.03
.. .98
. 4.45

$26.46

$64.00
10.00

. 6.09

Viso $80.09 
Algos

Redaktoriui ................... . $72.00
Ad'ministratęriui ..........    60.00
Sekretoriui .................... 60.00
Adm. pagelbininkui .... 30.00

$283.41
65.63
69.20
78.75
26.46
80.09 

222.00
.90

Viso $222.00 
Sutrauka išlaidų: 

“Kovos” išlaidų 
Namų išlaidų .
Pašalinių darbų išlaidų.. 
Visokių išdavimų .........
Literatūra .................... .
Inventorius ....... .
Algos ...........................
Popiera S-gos reikalams .. 
Prenumerata kitų laikraš

čių ....1..................    ' 14.69
Aukų P. Kaliniams iš drg.

Valentanavičiaus account 1.00 
Viso 
įėjo 
Išėjo 
Lieka

Proporcijonališkos mokestys. 
Buvo ižde 1 d. gruodžio $76.98 
Įplaukė (vardai pagarsin

ta) . 
Viso 
Skolos 

P-jai 
Lieka 

Ligi.

$842.13
$1510.31
$842.13
$668.18

nos.
kurie 
mųsų 
ši

sugyvenimo 
aną apsireiškimą, 

pasakyt: kadir su
su Socialist Party- 

permatyt jo priežas- 
Be

Jos netinka mums. — Tie, 
nori gvildent — nupiešt 
draugijinio 

ar
— noriu 
sivienijimą 
ja — turi 
tis ir pamatą, suprast jį.
to nepagelbės joks “originališ
kumas”. Mokslininkas, teoreti
kas turi skaitytis su faktu, o ne 
savo ambicija — “originališku- 
,, , ..M mu .

Tiems draugams, kurie daro 
klausimą: “Kas gali atsakyt į 
tuos nuolatinius gąsdinimus 
“nesusipratėliais”, kuomet visiš
kai nežinia, kaip jie išrodo, ir 
kiek jų yra? O gal tai išsva
jota baidyklė?” — tiems drau
gams antroji pusė gali pastatyt 
taip jau priešingą klausimą: su
simildami, atsakykit mums, kiek 
bus tų “susipratėlių”, kurie, di
džiumai nusprendus nesivienyt 
su Socialst Party’ja, panorės pa
bėgt iš mųsų eilių? 
bus jų: 
giau?

Na, ii 
sakysit?
tų išrištas? Ne, šiame atsitiki
me cirkelių bei vinkelių tiek vie
noj, kaip ir antroj pusėj, nega
lima panaudot. Čia galima 
tai konstatuot.

Todėl bepamatinis 
mųsų draugų tvirtinimas,
priešingoji pusė kalba ne už sa
ve, t. y. nėra originališka, bet 
“argumentuoja svetimomis nuo
monėmis”. — Priešingoji pusė 
kalba tik apie tą, kas dedasi jos 
apielinkėj, ką ji tokiu ar kito
kiu budu 
ko.. Čia 
ei jos I

Tuo tarpu yra kaip tik priešin
gai. Pavyzdis. Rodos, tai bu
vo pabaigoj 1909 ar pradžioj 
1910 metų, kada liko priimtas 
visuotiname Sąjungos nubalsa- 
vime tūlas “radikališkas” suma
nymas —r “Referendum No. 1”. 
Tuo liko atidarytas platus ke
lias musų organizacijos organan 
visų sektų ir sektelių “parna- 
sistams”: anarchistams, soo.
revoliucijonieriams, buvusiems 
ir dartės “išmirusiems” mųsų 
pačių “radikalams” ir tt. — vi
siems buvo “atdara rinka”... Su
praskit, organizacija, kuri kovo
ja vienokiais įrankiais, ir vienu 
keliu eina prie savo tikslo — 
ji, jos organas, liko kokiu-tai 
labirintu aniems 
giems pranašams”! 
dievui”, — anas
ir iki šiai dienai liko 
riniu referendumu, t. 
gyvenimam Aišku, 
čiai čia nepildė savo

Kiek gi 
trečdalis, du ar dau-

ką jus, draugai, pa-
Ar tuo klausimas bu-

Są- 
at- 

La
ne-

Viso $71.56
Įvairios įplaukos:

Randa ir gazas ............. $13.50
Apgarsinimai pagal kontr. 33.75 
Literatūra (seniau išduo

ta)

atiduota L. S.

$25.00 
$101.98 
D.
$50.00 
$51.98

(seniau
97.12

Administratorius
P. Stanelis.

Turtų Kontrolės Komisija:
J. GrigonaviČias,
Vladis Alfonso Borysas.

Buvo 
džio

Viso $144.37
Sutrauka įplaukų.: 
ižde 1-mą d. gruo- 
..^..................... $445.13

Kuopų m^kestįs ......... 635.90
Pavienių narių mokestys 13.95 
Prenumerata “Kovos” .. 71.56 
Pavieni NN. “Kovos” .. 8.06 
Apgarsinimai (Cash) .. 40.92 
Literatura (Cąsh) ......... 41.81
Pašaliniai darbai ............. 80.86
“Kovos” fondas (K. Kve

daras) .................. .
Carteriai (20, 93, 101 ir 213

kp. po $1.00) ........   4.O0
Prenumerata kitų laikraš

čių ........................... 18.75
Įvairių įplaukų ............. 144.37

5.00

Viso $1510.31
Išlaidos.

“Kovęs” išlaidos: 
Statymas ......... 
Krasa ir expedieija 
Popiera .. . . ..........
Spauda .. ..............
Už raštus ........... .

Randa 
Anglįs 
Gazas 
Elektra

$84.00
50.25
46.80
56.61
45,75

Viso $283.41
Namų išlaidos:
.....................  $35.00
............................ 13.75
.............. ...........   12.00

........................... 4.88
Viso $65.63

.25

Pašalinių darbų išlaidos:
Statymas . 
Popiera ... 
Spauda ...

..................   30.00
........................ 15.55
... s................   7.00

Į Apdarymas 
Atramentas 
Klišė ......

konstitucijų.. 12.00 
presui ........ 2.30
......... . 2.35

k Viso $69.20
V i šoki išdavimai:

Klijai ...................  ... .50

SAVAIS REIKALAIS.
I.

Ginčai už ir prieš susivieniji
mą su Socialist Party’ja lįiyĮija, 
kad šąjungiečiai toly džie^ ima 
įdomaut savais reikalais. Nors 
tūli mųsų draugai (P. Grigai
tis) mato juose apatiją, bet tai, 
man rodos, nepamatuota nuo
monė. Be abejo, daug ko lie
ka reikalaut nuo jų. Bet tai 
jau iŠ formališkos bei tenden- 
cijinės pusės daugiausia. Pats 
klausimas, kaipo toks, pilnesnis 
ir gyvesnis, negu kąda-nors 
pirmiau. Sakau, gyvesnis, nes 
jame dalyvauja patįs sąjungie- 
čiai, o ne keli atskiri asmenįs, 
ar, kaip daugelis vadina, “vado
vai”.

Jei šis klausimas jau nuo 
seniai judinamas tarp sąjungie
čių, tai da nereiškia, 'kad jis 
dėlto dabar yra netoks gyvas, 
užimantis, kokio norėtų tūli mų
sų draugai. Priežasties reikia 
jieškot kitur. — Jis yra apa
tiškas, negyvas ne dėlto, kad se
nas, bet greičiau, kad da nepri
brendęs, nepilnai suprastas, jau
nas. . Ir ištikro, tie, kurie nori 
remtis jo senumu, — tai jie pri
valo parodyti, kad jis buvo gyves
nis, užimantesnis, pilnesnis? Sykį 
jie to neprirodo, — jų ginčas 
neturi pamato.

Principai, praktika ? Hm...
jei bent abelnoj — abstraktiš
koj prasmėj jie skirtini. Pama
tinėj — konkretiškoj 
jie eina ranka rankon,
nas tą, ten antras kitą papildo, 
nusako. Jei šiandien ginčijama
si “beveik išimtinai iš praktiš
kos pusės”, tai tas neparodo da 
mųsų beprincipijališkumą. At- 
penč — tas rodo, kad mųsų 
praktiškieji reikalai, konkretiš- 
kasis principas, yra tvirtesnis už 
abstraktiškąją jų formą. Tai-* 
gi, mano nuomonė, bereikalin
gas tvirtinimas, kad mųsų gin
čai beprincipijališki ir 
“netenka pritraukimo 
žmonių”.

Nesuprantu, kodėl 
pamėgome tą “originališkumą”? 
Tai fantastiškos povo plunks-

prasmėj
Čia vie-

tik-

yra 
buk

patiria. Daugiau nie- 
nėra jokios mistifika-

II.
Ar priešingoji pusė, pilnoj to 

žodžio reikšmėj, atkalbinėja nuo 
susivienijimo su Socialist Par
ty’ja? Ne! Kodėl? Todėl, 
kad ji (priešingoji pusė) yra 
priešinga tokiam susivienijimui 
tik tuo tarpu; todėl, kad tame 
susivienijime ji nemato naudos, 
bet tūlą* nenaudą — pakrikimą.

— Tie draugai, kurie tvirtina, 
kad sunku esą “kovot prieš tą, 
kas principe pripažinta naudin
gu dalyku”, užmiršta, kad tuo 
savo pasakymu jie nori princi
pą pakeist kokia - tai metafi- 
ziška dogma, kurią būtinai pri
valo vienaip suprast bei apver- 
tint ir Jonas ir Petras — ant
raip sakant — kuri tinka pra
eičiai ir ateičiai. — Lietuvį dar
bininką, šiaip ar taip kalbėsim, 
negalima lygint su finų, vokie
čių,’ latviu. Jei pastarieji turi 
savo išsiplėtojusią literatūrą, or
ganizacijas, tai męs apie tuos 
dalykus vos pradedame trusti. 
Todėl reikalaut šiandien to pa
ties nuo mųsų, ką turi ir pripa
žįsta anie, butų neapmąstytas 
žingsnis.

Iš to seka, kad, “atkalbinėjant 
viens kitą nuo susivienijimo su 
Socialist Party’ja”, bent tuo tar
pu mums negręsia joks pavo
jus. Kada klausimas bus pri
brendęs pilnai — nei to neigi 
kito pamokslai čia negelbės nie
ko: susivienijimas turės įvykt.

pusė

apgalvotas nutarimas.
neapgalvotu nutarimu

“neklaidin- 
Bet, “ačiū 

referendumas 
tik popie- 
y. neįėjo 
sąjungie- 
organiza-

cijos nutarimą.. O bet pati 
junga nuo to nenukentėjo, 
pene — 'žymiai sustiprėjo, 
bai suprantama — tai buvo

Tokiu 
galėtų 

likt ir mus apkalbamasis suma
nymas, jeigu jis butų priimtas 
ant “žut-but”. Tik tame butų 
skirtumas, kad pastarasis atneš
tų mums 
naudą —

tūlą materijališką ne- 
nuostolj.

III.
apie discipliną. Šiaip

Nors ir daug kame toji 
pasirodytų neatsakančia 
persitikrinimas ir noras 
kalbėtų prieš kai-kuriuos

persvarą 
reikalauja 

rei-

Truputį 
ar taip — didžiumos nuospren
dis turi but pagerbtas. Ir šia
me atsitikime, nežiūrint, kokioj 
pusėj liks persvarą, męs pri
valome jo prisilaikyt. Kalbėt, 
nurodinėt męs galime, kaip tik 
kuris išmanome ir norime, bet 
didžiumos valią privalome pil
dyt! 
valia 
mųsų 
stačiai
specijališkus pamatus, — didžiu
mos valia turi imt 
ant vienutės. To 
demokratiškoji logika, to
kalauja organizacijos ateitis, to 
reikalauja visų bendro reikalo 
persvara ant atskirų vienutės 
reikalų.

Nenoriu but pranašu, bet jei 
didžiuma ir nutartų susivienyt 
su Socialist Party’ja, — mažu
ma turi nusilenkt prieš tą nu
tarimą. Tą patį turėtų žinot 
ir susivienijimo šalininkai: nu
tarus nesivienyt — jie nepriva
lo bėgt iš mųsų eilių, bet dirbt 
ir dirbt! Darbas 
mingas tik tuomet, 
už jo visi!

Priešintis, sutikt
dabar yra laikas. Balsavimas gi 
pasakys, kurioj pusėj liks di
džiumos oficijališkoji tiesa. To
dėl, draugai, svarstykime savo, 
reikalus rimtai! Balsuokime 
tik už tą, apie ką turime aiš
kų 
da 
to,

bus pasek- 
kai imsimės

ar nestuikt,

supratimą—persitikrinimą— 
daugiau — neužmirškime ir 
kad 

kitų 
nimus.

męs privalome pagerbt 
savo draugų persitkri-

St. Strazdas.

Benziną ............  %..
Nutepliojimas deskos ir su

dėjimas į duris spynų.. $4.00
Parv.ežimas knygų nuo sto

ties ..... .....
Registr. laiškas
Insurance

agentui
Sugrąžintas negeras čekis
Krasos ženkleliai ..........
Atvirėlės ... .. .....................:

.25

.48
dingę, mirus

25.00
14.00
27.25

5.00

'nelai-

nežiūrint, ar tas atneš 
blėdį ar naudą?! Ne. 

negu męs ką-nors manom 
turim pažvelgt: ar duos

todėl tik 
didžiumai

męs taip

Sako, kad priešingoji 
bijanti šio susivienijimo todėl; 
kad neįvyktų kokių tai 
mių kruya”. Bet ar dėlto męs 
jau lurim, nieko nepaisant, vie
nytis, 
mums 
Pirm, 
veikt,
taš mųsų veikimas pageidauja
mąją naudą. Juk ir patįs su
sivienijimo šalininkai sako, kad 
“jeigu šąjungiečiai turi neper
galimą palinkimą nepildyt savo 
organizacijos nutarimų, tai jie* 
galėsią ir šį nutarimą nepildyt 
Nuo ko tas paeina? Ar ištik
tųjų mųsų organizacijoj gyvuo
ja toks palinkiųias? Ne. Ši
čia negali but kalbos apie pa
linkimą, bet apie nesupratimą 
bei nežinojimą. Esant pana
šiam palinkimu! — negalėtų gy- 
vuot ir tarpt pati organizacija.

MUSŲ UŽDAVINIAI. 
“Vienymosi” su Socialist Party 

klausime.
I.

Są/ungoje yra daug optimis
tų (visa ką geroje šviesoje ma
tančių žmonių), kurie labai pa
tenkinti musų organizacijos sto
viu. Tas optimizmas turi po 
savim pamatą, ir tai — bent 
paviršutiniškai žiūrint — gana 
rimtą pamatą. Reakcijos, už
stojusios po triukšmingų revo
liucijos metų, laikotarpyje Są
junga buvo labai nupuolusi. Jos 
narių skaičius, sako, vienų tar
pu nesiekiąs nė pusantro tūks
tančio. Daug stiprių spėkų bu
vo atsimetusių ir perėjusių į 
musų priešų pusę. Priešai vis 
augo, o mes ėjome silpnyn fr 
silpnyn. Sąjunga įlindo į sko
las, ir jos narių tarpe -buvo net 
kilęs sumanymas paliauti lei
dus “Kovą”.

Paskutiniais dvejais - trejais 
metais įvyko atmaina gerojon 
pusėn. Ne tiktai pasiliovė or-

ganizacijos puolimas, bet ji pa
lengva vėl ėmė kilti. Jos na
rių skaičius priaugo iki 3000 su- 
viršum; “Kova” tapo dvigubai 
padidinta; Sąjunga po truputį 
vėl užkariavo šau žymią įtekmę 
Amerikos lietuvių darbininkų 
judėjime.

Darbo laukas šiandie mums, 
socialistams, tiesa, yra didesnis, 
ir uždaviniai, kurie stovi prieš 
mus, daug sunkesni.. Bet mes 
dabar turime ir spėkų daug dau- 
giaus, negu kuomet-nors kita
dos, — daugiaus net, negu stip
riausio lietuvių darbininkų ju
dėjimo laiku, 1906 — 7 metuose. ž

Šitoks dalykų stovįs Sąjungo
je, suprantama, žadina drauguo
se geriausias viltis. \ Jisai ver
čia juos užmiršti pereito laiko 
blogumus ir tikėti, kad ateityje, 
mes, tokiu-pat keliu eidami, pa
sieksime dar daugiaus, pasiek- | 
sime galų-gale visko, ko trokš
ta musų širdįs.

Jau Sąjungos suvažiavivime 
pereitą vasarą man teko atkreip
ti draugų domą į šitą apsireiš
kimą. Bet, tiesą pasakius, tai 
ir visas suvažiavimas — jo de
batai, jo nutarimai — buvo to ; 
pilno vilties sąjungiečių ūpo, to 
šviesaus optimizmo akordas. 
Mes džiaugėmės, kad viskas ei
na kuogeriausia ir išreiškėme 
įsitikinimą, kad tolyn bus vis
kas geriaus.

Tečiaus jau tame-pat. suva
žiavime aš nurodžiau, kad bal
tas musų optimizmo debesys 
turi ir savo šešėlį. Aš pasakiau, 
kad draugai, visa ką matydami 
skaisčiose spalvose, neteko no
ro pažvelgti į tamsiuosius mu
sų judėjimo apsireiškimus, ir 
dar mažiaus noro rimtai pagal
voti apie kovą su tais apsireiš
kimais.

Gerovė daro žmones konšer-s 
vatyviais; taip-pat ir organiza-* 
cijas. Kuomet Organizacija iš- 
siplėtoja ir sustiprėja, ji ‘darosi 
mažiaus palinkusi prie didelių 
atmainų savo taktikoje ir savo 
tvarkoje — prie “revoliucijų”. 
Organizacijos nariaiv paliauja 
jautęsi tais proletarais, kurie, 
anot tų “Komunistų Manifesto” 
žodžių: “neturi ko pralaimėti, 
kaip tiktai savo pančius”. Jie 
įgija šį-tą: jų organizacija da
rosi tasai turtas, kurį jie gali 
sunaikinti, darydami su juo drą
sius eksperimentus (bandymus).

Faktas, kuris privertė mane 
suvažiavime išreikšti šitokias 
mintis debatuose apie “vieny- 
mąsi” su Socialist Party”, bu
vo netikėtas kai-kurių draugų 
persivertimas iš “vienymosi” ša-* 
lininkų į “vienymosi” x priešus. 
Kai-kurie delegatai, dar reng
damiesi į kelionę, buvo pasiry
žę balsuoti už f “susivienymą”, 
kiti turėjo ir duotus tokioje pu
sėje jiems kuopos įsakymus, — 
bet, paviešėję keletą valandų 
Philadelphijoje ir pasikalbėję su 
“centru”, jie staigu iš Saulių pa
sidarė Povylais (ar atbulai!) ir 
ėmė karštai kritikuoti “vienymo
si” sumanymą..

Tiesa, šitokią atmainą jų pro
tavime pagimdė “centro” įkvėp
toji jiems baimė prieš įvairius 
grūmojančius Sąjungos gerovei 
pavojus^ todėl išrodo, kad ne 
optimistiška pažvalga į Sąjun
gos stovį padarė juos neprielan
kiais proponuojamajai “revoliu
cijai”. Bet tai tiktai taip išro- 
do. O ištiesų, tai ši delegatų 
metamorfoza (persikeitimas) pa
rėjo visgi iš didelio prisirišimo 
prie to, ką mes turime Sąjun
goje. Tos blogybės, kuriomis 
jie tapo nugązdinti, matėsi dar 
tiktai ateityje. Dabartinis Są
jungos, stovis rodėsi jiems esąs 
geras, arba bent daug geresnis, 
negu tamsiais dažais nupiešto
sios jiems ateities perspektyvos 
(matymai). Todėl aš manau 
turėjęs pilną teisę pasakyti, kad 
ta priežastis, kuri sulaiko dau
gelį musų draugų nuo “vieny
mosi” su Socialist Party, yra ge
ro Sąjungos stovio pažądintasai 
drauguose prisirišimas prie sa
vo organizacijos, arba — kaip

Ol



aš tuomet išsireiškiau — “Są
jungos patrijotizmas”.

Aš iš savo pusės kviečiau 
draugus būti ne tiktai Sąjungos, 
bet ir viso socialistų judėjimo 
patrijotais.

Prie to-pat kviečiu juos ir 
dabar, jr dar karščiaus, negu su
važiavimo laiku.

II.
Pusė suviršum metų atgal 

man daugelis dalykų Sąjungoje 
išrodė kitaip, negu šiandie. Pri
sižiūrėdamas į musų kuopų ir 
atskirti organizacijos narių vei
kimą, aš įsitikinau, kad pas mus 
visai negali būti vietos optimis
tiškai pažvalgai į Sąjungos sto
vį. Priešinga, pesimistiška pa- 
žvalgą turi daug daugiaus tie
sos.

Sąjunga priskaito į 200 kuo
pų ir į tris suviršum tūkstan
čius narių. Skaitlinės nemen
kos prie musų sąlygų. Bet ko
kia vidujinė tų skaitlinių reikš
mė: kokia musų kuopų darbo 
vertybė, ir koks Sąjungos na
rių susipratimo laipsnis? Kas 
žino dalykus ir nenori savęs ir 
kitų apgaudinėti, tas turi pasa
kyti: labai žemi!

Laikydamas kalbas įvairiose 
lietuvių kolonijose, aš pastebė
jau, kad didžiuma sąjungiečių 
dar visiškai nemoka orijentuo- 
ties pamatiniuose musų progra- 
mo /klausimuose. Nepasakysiu 
to, kad jie visiškai ir neįdomau
tų musų mokslu — kuomet iš- 
dėstinėji jiems socializmo prin
cipus, jie klausosi paprastai la
bai atidžiai. Bet įdomavimo so
cializmo mokslu parodo nemaža 
ir pašalinė, prie Sąjungos nepri
klausančioji, publika; galima ir 
prie jos prieiti ne vien Džian 
Bambos “spyčiais” ir kitokio
mis “b’alabaikomis”. Tečiaus 
klausimas yra, ar sąjungiečiai 
genaus supranta tuos musų pro
gram© aiškinimus, negu šiaip jau 
publika? Daugelyje atsitiki
mų, deja, anaiptol. Musų or

ganizacijos nariai dažniausia 
klausosi tų „ aiškinimų taip-pat 
lyg ko tai naujo, nepaprasto 
(stengdamiesi suprasti ir kartu 
šiek-tiek stebėdamiesi), kaip ir 
pašaliečiai. Jeigu kalbėtojas 
apsigautų klausytojų “ramiu už
silaikymu” ir “delnų plojimu” ir 
įsisvajotų, kad publikos smegens 
gerai sumalė jo išvadžiojimus, 
tai užtenka vieno - dviejų klau
simų iš šalies, ir iliuzija (apsi
gavimas, svajonė) nyksta. “Dis
kusijose” tuoj apsireiškia, kad 
daug-maž apie devynios dešimt 
devynios šimtinės dalįs progra
minės kalbos dalįs tapo supras
tos išvirkščiai. Ir tai galima 
pastebėti pas klausytojus sąjun- 
giečius bemaž taip-pat dažnai, 
kaip ir pas kitus žmones. Jeigu 
klausimų publika neužduoda, tai 
kalbėtojas gali daryti savo pa
tyrimus privatiniuose pasikal
bėjimuose su draugais po susi
rinkimo. Nepraleiskite progos, 
kurie laikote agitacijos kalbas— 
pamatysite.

Manau nesuklysiąs, jeigu pasa
kysiu, kad daugiaus kaip 90 nuo
šimčių musų draugų nėra nie
kuomet skaitę socialistų pro
gramoj o iš tų, kurie skaitė, di
džiuma jį rado nuobodžiausiu 
ir painiausiu daiktu pasaulyje.

Bet šitokių sąjungiečių susi
pratimo laipsnį pilnai atatinka 
ir jų darbavimosi turinys.
Ką veikia kuopos? — Rengia 

teatrus, balius, diskusijas ir kar
tais prakalbas; renka komisijas 
tiems teatrams, baliams etc. pa
rengti; klauso tų Jcomisijų ra
portų, ir vėl galvoja, kokį teat
rą, balių arba prakalbas rengti 
toliaus. Visa tai, žinoma, nėra 
bloga. Bet negera tai, kad be 
to daugiaus beveik nieko nevei
kiama. Vakai’ų rengimai pa
lengva virsta galutinu darbavi
mosi tikslu. Vakaras turi žmo
nes pritraukti, kad pritraukus 
juos paskui butų galima pa
rengti da didesnį vakarą; vaka
ras turi pripildyti kuopos iždą, 
kad pilną iždą turint butų gali
ma parengti dar pelningesnį va
karą. ' .

Nepeikiu draugų už vakarų 
rengimą. Jie naudingi. Jais 
sąjungiečiai ir patįs saye nu- 
linksmina ir kitus žmones pri
pratina kultūringai praleisti at
liekamą nuo darbo laiką; nerei
kia, žinoma, paniekinti ir tuos 
centus, kuriuos atneša teatrai ir 
baliai kuopos iždui. Bet socia
listų organizacijai ir pasilinks
minimai, ir publikos pritrauki
mas ir centai negali būti veiki
mo tikslas; tatai yra tiktai prie
monė prie tikslo. Visokie soc. 
organizacijos parengimai turi 
tarnauti tam, kad stiprintų so
cializmo judėjimą. O kuomet 
ant vakarų rengimo nueina vi
sa organizuotųjų 1 žmonių ener
gija, kuomet jie virsta patįs sau 
tikslu, tuomet socialistų orga
nizacijai, kaipo tokiai, jie darosi 
ne naudingi, net kenksmingi.

Nelaimė, kad pas mus iki to 
jau beveik priėjo. Ne teoreti
kas ir ne organizatorius, bet “fi
nansų minis.teris” griežia pirmą 
smuiką musų kuopose, ir visi 
kuopų nariai tik tiek ir temato 
savo gyvavimo prasmės, kiek 
jie sugeba — kaipo aktoriai, ti- 
kietų pardavinėtojai etc. — bū
ti naudingi tos ministerijos rei
kalams. Gerai suloštas teatras, 
pelningas balius skaitosi įžy
miausiais kuopos veikimo mo
mentais. Kad pritraukus dau
giaus publikos ir padarius dau
giaus pelno, dažnai nevengiama 
net tokių vakarų programų (“Žy
das statinėje”), kurie stačiai ty
čiojasi iš musų socijalistiškų įsi
tikinimų. Aišku, kad šituo ke
liu eiti toliau iau beveik nėra 
kur, ir kad laikas jau pasukti į 
kitą pusę.

III.
Veikdamas kaktos neištaisys'. 

Kada organizacijos narių susi
pratimas žemas,, kada jos veiki
mo turinys menkas, tada ji ne
gali būti apsaugota ir nuo ki
tokių ydų. Tam tikros prie- 
žastįs pagimdo tam tikras pa
sekmes.

Didesnioji Sąjungos veikimo 
dalis niekuo nesiskiria nuo šiaip
jau apšvietos draugijų veikimo. 
Todėl musų draugai nelabai įma- 
to ribą tarpe savo organizaci
jos. Jie darbuojasi dažnai ir 
čia ir ten, ir tai pasitaiko, kad 
nesocijlistiškoms draugijoms jie 
paveda daugiaus jiegų, negu Są
jungai. Aaišku kodėl: nesocia- 
listams/ trūksta gabių ir ener
giškų žmonių, ir musų drau
gams tenai lengvai pavyksta už
imti vadovaujančias vietas.

Bet tai ne tiktai atima iš Są
jungos daug spėkų, bet tam tik
rose sąlygose daro ir dar dides
nę skriaudą musų judėjimui.

Nesocialistiškos organizacijos 
dabartiniam partijinės diferenci
acijos (pasiskirstymo) laike yra 
kuone visos daugiaus ar ma
žiaus priešingos socialistams. 
Kitos jų tiesiog ir įsteigtos yra 
tuo tikslu, kad po “kultūros 
darbo” skraiste aiškus musų par- 
tijiniai priešai galėtų pasekmin- 
giaus varyti antisocialistišką 
agitaciją arba bent trukdyti so
cialistų veikimą. , Neveizint į 
tai, tečiaus, sąjungiečiai darbuo
jasi tokiose organizacijose, ar
ba visiškai nepastebėdami, ko
kius vaisius atneša jų darbas, 
arba viliojami noro pas nesoci- 
alistus lošti vadovų roles, ku
rių jiems neteko gauti (ar ne
išteko) * socialistų kuopose. Pa
sekmės esti labai liūdnos.

Socialistai, kuriems Sąjunga 
brangesnė, negu pigus liaurai 
svetimose draugijose, ima šnai
rai žiūrėti į tokius draugus, ku
rie savo darbu remia musų ptie- 
sus; kįla nesutikimai ir ginčai. 
Prasideda kova vienos sąjųn- 
giečių dalies su kita, ir juo to
lyn, tuo labiaus į priešingas or
ganizacijas nuklydusiejie drau
gai esti verčiami remties tomis 
organizacijomis, kad atsispyrus 
prieš savo draugus, t. y. prieš 
kuopą. Laikinis bendradarbia
vimas su nesocialistais veda pa
galios daugelį prie visiško su
siliejimo su jais ir išsižadėjimo 
socialistų organizacijos. Ir dar 

gera, jeigu tatai ne pervėlai 
įvyksta, nes ilgiaus užsitrauku
si kova tarpe draugų paraližiuo- 
ja kuopos spėkas, užnuodina at
mosferą jos viduje ir varo ją į 
pražuvimą.

Į t šitokius nelemtus dalykus 
aš esmi prisižiūrėjęs, pavyz
džiui, Baltimorėje. Čia nuo se
niai yra Teatro Mylėtojų Drau
gystė, ta dirva, kurioje rasdavo 
vietą “platesnio” veikimo ir va
dovavimo trokštantieji soc. kuo
pos nariai. Draugystės tikslas, 
rodosi, nieku nėra priešingas 
socialistams, kurie teatrą myli 
ir supranta jį neblogiaus už pa
tentuotuosius musų teatrininkus, 
bet jos padėjimas, kaipo vienin
telės konkurentės socialistų kuo
pai, taip-pat rengiančios teat
rus ir kitokius pasilinksmini
mo vakrus, verste verčia ją ei
ti prieš socialistus. Pereitais 
metais kova tarp tų dviejų orga
nizacijų pasidarė ypač įtempta. 
Teatrininkų kovos įrankiai — 
privatiška agitacija prieš socia
listus, parengimas vakaro apie 
tą laiką, kada socialistai jį ren
gia, paėmimas iš anksto salės 
(vienintelės lietuvių salės), kad 
socialistams ji netektų, ir šmei
žiančios korespondencijos apie 
socialistų vakarus. Ir reikia 
pripažinti, kad musų draugai 
(bent kai-kurie) šitame teatri
ninkų “darbe” stengdavosi bū
ti nepaskutiniai: suprantama, 
kad kitaip ir negalima, norint 
vadovo rolę lošti!

Kita organizacija, kurioje vei
kimo trokštantieji draugai už
tiko tinkamą įrankį, yra čionai 
I. W. W. unija. Jos tikslai 
taip-pat ne priešingi socialis
tams, ir, rodosi, kaip unija, taip 
ir kuopa galėtų sugyventi kuo- 
geriausioje santaikoje. Taip iš- 
pradžių ir / buvo. Socialistai 
daugiausia darbavosi, organi
zuodami uniją, ir socialistai ener
gingiausiai rėmė ją vėliaus. Bet 
nelaimė, ir čia pasipynė tas ne
apmalšinamas kai-kurių asme
nų geismas vadovauti ir tas są
jungiečių paprotys savo privati
nius geismus patenkinti, neatsi
žvelgiant į socialistų organizaci
jos labą. Toks jau, po šimts 
velnių, protavimo būdas įsise- 
nėjo musų eilėse, kad jeigu jie 
veikia dviejose organizacijose, 
tai skaito galimu daiktu paau
kauti Sąjungą kitos organizacijos 
naudai! Ar ne tą patį matome 
pas tuos socialistus, kurie pa
kliuvo į Susivienijimo^ir kitokių 
draugijų vadovus? . Taigi, sa
kau, pasipynė tie patįs nelem- 
tumai, kurie išvedė jau ne vieną 
sąjungietį iš kelio, ir I. W. W. 
skyrius (Baltimorėje) pasidarė 
iš draugiškos priešinga socialis
tams organizacija. Ir ją sukė
lė prieš socialistus daugiausia 
socialistų kuopos nariai!

Vienas tų aršiausiųjų kp. narių 
(K. J. Geležėlė), atsižymėjęs ir 
savo “veikimu” teatrininkų drau
gijoje, tapo išmetąs, iš kuopos, 
ir jos viduje būdamas daugiaus 
jos nebeardys, bet kiek košės 
privirė jisai čionai su kitais, 
taip-pat užmiršusiais savo soci- 
alistišką pa-reigą, savo šalinin
kais! Kiek vargo jie atnešė vie- 
tiniems darbininkams savo ne
sąmoningu vadovavimu!... Daug 
laiko turės pereiti, koliai ta ko
šė bus išvalyta ir tas vargas 
užmiršta.

Visa tai žymioje dalyje butų 
buvę išvengta, jeigu iš socialis
tų kuopos nebūtų atsiradę va
dovų taip blogai nukrypusMmi 
industrialistų judėjimui EpRi- 
morėje. O jie nebūtų tenai pa
tekę į vadovus, jeigu jie butų 
stovėję po socialistų kuopos 
kontrole. Kuopoje jie įtekmės 
neturi, ir įsiskverbti į pirmas 
vietas unijoje jie galėjo, tiktai 
nesiskaitydami su kuopos nuo
mone.

Plačiau aprašiau du pavyz
džiu iš Baltimorės lietuvių ko
lonijos gyvenimo del to, kad tu
rėjau progos pažinti jį arčiaus. 
Žinau, kad šitame nigerių, kar
dinolo ir smuklių mieste dau
giaus apsireiškia silpnosios dar

bininkų judėjimo pusės, negu 
kitur. Bet neabejoju, kad ap
rašytųjų čionai blogumų esama 
ir kitose lietuvių kolonijose; 
tiktai jie tenai gal ne taip aiš
kiai matomi, ir ne taip lengva 
tenai pažinti jųjų priežastis.

IV.
Disciplinos stoka, kartais pri

einanti iki organizacijos pasilei
dimo, — štai kas charakterizuo
ja daugelį Sąjungos kuopų. Ne 
didžiumos nutarimas, bet atski
rų asmenų norai dažnai viešpa
tauja jose. Kiekvienas toks no
ras traukia organizaciją į savo 
pusę, plėšo ją į šmotus. Todėl 
nors narių turime Sąjungoje 
daug, bet stoka cemento, kuris 
tvirtai jungtų juos į daiktą, da
ro ją silpnu, nesusivaldančiu ku- 
nu.

Aš nesigailiu papeikimo tiems 
musų draugams, kurie, mindžio
dami po kojomis savo principus 
ir savo organizaciją, varo savo 
nelemtaą ardymo darbą. Bet 
aš nenoriu pasitenkinti vienu 
tiktai morališku atskirų asmenų 
pasmerkimu. Bendra suirutės 
ir dezorganizacijos stovio Są
jungoje priežastįs yra ne pavie
nių žmonių ypatybėse; jų reikia 
j ieškoti visame musų Sąjungos 
pobūdyje ir tose sąlygose, ku
riose ji veikia ir gyvuoja.

Sąjunga yra apšvietos draugi
ja ir, kaip nurodžiau augščiaus, 
veikia daug-maž tą-pat, ką ir 
kitos progręsyvės kultūros or
ganizacijos. Skiriasi ji nuo ki
tų apšvietos draugijų tiktai tuo, 
kad jos narių principai yra ki
tokie. Bet, viena, tų principų 
skirtumai ikišiol teapsireiškia 
tiktai teorijoje, — apie kurią są
jungiečiai, deja, turi tokią silp
ną nuovoką; < o antra, sąjungie
čių darbavimesi didžiausią vie
tą’ užima dalykai, neturintieji su 
kokiais-nors principais beveik 
nieko bendro. Eik, pavyzdžiui, 
ir išaiškink paprastam Sąjungos 
nariui, kad dalivauti nesocialis- 
tų spektaklyje yra negeras dar
bas! — Kodėl negeras? — pa
klaus jisai: Juk spektaklis vis 
yxWV^audingas daiktas, ar jį 
rengs socialistai, ar ne! — Pa
našiai ir kituose dalykuose: re
feratas iš gamtos mokslų, ba
lius, liaudies namo steigimas — 
visa tai yra kultūros darbai, ku
riuos socialistai atlieka tokiu- 
pat budu, kaip ir kiti pirmeiviai 
žmonės.

Prie tokių aplinkybių reikia 
stebėties ne tuo, kad sąjungie
čiai persilpnai įmato tą ribą, ku
rį skiria Sąjungą nuo kitų pa
kraipų organizacijų, bet — kad 
jie dar visgi moka šiaip-taip at
skirti socialistų judėjimą nuo 
priešingų jam judėjimų. Rei
kalauti, kad musų draugai, taip 
dalykams stovint, aiškiaus su
prastų ir nuosekliaus gintų so
cialistų poziciją, vargiai ir gali
ma. Ir tyčiomis paaštrina or
ganizacijos djscipiina (draus
mė) veikiausia neikiek nepataisy
tų blogumą. Daugelis narių pa
matytų joje tiktai naują ir be
reikalingą jų individualės lais
vės varžymą.

Didesnės disciplinos naudin
gumą pajus organizacijos na
riai, kada pats gyvenimas rei
kalaus ankštesnės jųjų vieny
bės: kada gyvenimas sutvers 
vienijantį organizacijos narius 
cementą. O tas gyvenimas va
dinasi — klesinės kovos prak
tika. j

Aritra priežastis, kuri daro 
silpna musų organizaciją, yra, 
kaip sakiau, tos aplinkybės, ku
riose ji gyvuoja. Prie Sąjun
gos priklauso darbininkai, bet 
prie tautininkiškų ir prie kle- 
rikališkų draugijų priklauso 
taip-pat darbininkai. Neprole- 
tariškųjų elementų juk apskri
tai yra tiktai menkas nuošimtis 
pas Amerikos lietuvius. Tiek 
Sąjunga, tiek abudu Susivieny- 
mu semia kuone visas savo jie- 
gas iš tos pačios visuomenės 
klesos. Iš jos renka savo skai
tytojus ir visų pakraipų lietu
vių laikraščiai Amerikoje: dėlto

tai jie taip baisiai ir pjaujasi vL- 
nas su kitu!

Socialis vienodumas tų ele
mentų, iš kurių susideda didžiu
ma spėkų atskirose srovėse, da
ro aštresne tų srovių kovą, bet 
kartu ir silpnina principialį tos 
kovos aiškumą. Srovių kova 
nuolatos yra palinkusi išvirsti į 
beidėjį lenktyniavimą, į piktą, 
bet laisvą nuo visokių principų, 
konkurentų pjovimąsį. Sąjun
gos priešų kova prieš socialistus 
jau yra nusmukusi iki to laips
nio. Pas mus dar, ačiū die
vams, principai nenumesti į ša
lį, bet tos sąlygos, kurios veda 
prie ištvirkimo tautininkus ir 
klerikalus, baudžia mus sunkia 
organizacijinio paraližiaus liga.

Sąjungos nariai, šimtais ryšių 
suvienyti su gaivalais, kurie pri
klauso prie to paties visuomenės 
sluogsnio, bet prie kitokių vi
suomenės judėjimų, nuolatai jau
čia norą taikyti savo poziciją su 
priešingąja, nepaisyti tos ribos, 
kuri juodvi skiria. Svyravimas, 
darbavimasi kartu savo draugų 
ir savo priešų naudai, “pakan
ta” link nešvariausių priešo už
puldinėjimų, pagalios persimeti
mas į tų priešų eiles — yra na
tūralūs tokio dalykų stovio pa
sekmės.

Abstrakčių (teoretiškų) prin
cipų siena, kuria yra aptverta 
musų Sąjunga, deja, bemaž 
taip-pat negalima uždengti savo 
pozicijos nuo išlaukinių srovių 
įtekmės, kaip rėčiu negalima per
skirti upės tekėjimo., Į musų 
organizaciją lengvai įplaukia vi
sokie elementai iš apsupančių 
jąją sryčių, bet taip-pat leng
vai ir apleidžia ją. Tik pažvelg- 
kite: ar daug randasi šiandie Są
jungoje tų žmonių, kurie pri
klausė prie jos šešeri-septyneri 
metai atgal ?

Jei taip bus> ir toliaus, tai 
mums bus labai sunku išauklėti 
gerai susipratusių ir socialistų 
judėjime prityrusių organizaci
jos narių gentkartę. Mes vis 
tiktai kamuosimės su “žaliaja 
medžiaga” ir turėsime žiūrėti, 
kaip vėliaus tąja musų ranko
mis apdirbtąja medžiaga nau
dosis musų priešai prieš mus pa 
čius!

Nereikia raminti save ’ tąja 
mintim, kad Sąjungą apleidžia 
visuomet tiktai netikusieji gai
valai. Dažnai, tiesa, pasitrau
kia gera valia (arba esti išme
tami) morališkai ir protiškai 
menkos vertės žmonės. Bet ne 
visuomet. Neretai skiriasi nuo 
musų ir geri, socialistų judėji
mui tinkami, elementai.

Priežasčių tam yra daug, bet 
viena jų užsipelno ypatingos mu
sų domos: daugelis žmonių ne
randa musų orgnizacijoje to, ko 
jie laukė, stodami į ją — plataus 
ir turiningo socialistiško darbo.

V.
Sąjungai trūksta gyvo socia

listiško darbo.
Ak, leisti laikraštis, rengti 

prakalbas ir diskusijas reiškia 
dirbti. Bet socialistų judėjime 
šitas darbas yra tiktai parama 
ir pagelba tam svarbiajam dar
bui, kurio galutinas tikslas dar
bininkų klesos paliuosavimas. 
Tas darbas yra klesinės darbi
ninkų kovos organizavimas ir 
vadovavimas joje.

Be agitacijos ir propagandos 
darbininkai negali pasekmingai 
varyti savo kovos. Bet ir agi
tacija ir propaganda tiktai tam 
ir yra, kad butų naudingos dar
bininkų kovoje. Tuo tarpu Są
junga jomis užsiima, į klesines 
kovos praktiką nesikišdama 
(kaipo organizacija!).

Socializmas yra, kaip žinia, 
trejopas daiktas: tvarka, judėji
mas ir mokslas.

Prie socializmo tvarkos darbi
ninkai dabar dar tiktai eina.

Tas ėjimas apsireiškid kovo
je su priešingomis klesOmis po
litikos ir ekonomijos dirvoje. 
Tatai yra socializmo judėjimas.

O judėjimas savu keliu rei
kalauja tam tikro mokslo, kuris 
išaiškintų jo tikslą ir parodytų, 
kaip yra lengviaus jo pasiekti.

Lietuvių socialistų organiza
cija Amerikoje turi — arba bent 
stengiasi įgyti — dar tiktai ju
dėjimo mokslą, o pačiame ju
dėjime nedalivaųja.

Praktika be teorijos (mokslo) 
yra blogas daiktas, bet nepaly
ginamai blogesnis daiktas yra 
teorija be praktikos.

Teorija be praktikos yra neį
domi ir sunki suprasti. Ja in- 
teresuoties gali tiktai didelių 
proto gabumų asmens, bet ne. 
paprasti, vidutiniai žmonės. O 
iš tokių juk susideda tos minios, 
iš kurių renkasi socializmo šali
ninkai.

Mes užsiimame darbininkų 
judėjimo teorija be to judėjimo 
praktikos, todėl mes pritraukia
me nedaug žmonių prie Sąjun
gos, todėl mes neišlaikome jų 
ilgai savo tarpe, ir todėl mes 
ir savo organizacijos narius ne
stengiame giliaus išlavinti.

Del tos-pat priežasties tečiaus 
silpni yra ir vidujiniai musų or
ganizacijos ryšiai. Teorijos ne
turi ypatybės vienyti žmonės. 
Jos vęikiaus skirsto juos. Savo 
protavime žmogus yra individu
alistas, ir apie žmones, kuriems 
rupi tiktai minties reikalai, ga
lima visuomet pasakyti žinomos 
patarlės žodžius: kas galva, tai 
protas.

Žmones vienija darbas, veiki
mas. Ir mintis paliauja buvusi 
vienybės ardymo, dezorganiza- 
vimo spėka, kada ji darosi dar
bo pagelbininkė. Bet tuomet 
tiktai ji įgija ir tą reikšmę, kuri 
jai pridera, kaipo augščiausiam 
išmintingos esybės produktui. 
Ji apvaisina tos esybės pastan
gas ir pakelia jųjų vertybę. O 
mintis tiktai tam, kad mintijus 
ir gerėjusis minčių gimimo pro
cesu, yra tuščias žaidimas.

Darbininkų klesa neturi teisės 
žaidimu užpildyti tą trumpą lai
ką, kuris jai atlieka po ilgų ver
gijos valandų kapitalistų dirb
tuvėse. Ji privalo laisvas savo 
valandas pavesti darbui, kuris 
pagreitins visiško jos pasiliuo- 
savimo atėjimą.

Amerikos lietuviai darbininkai 
gali šitą darbą pasekmingai va
ryti, tiktai eidami ranka į ranką 
su visu šios šalies proletarijatu.

*
♦ ♦

Aš anaiptol nenoriu įkalbinė
ti draugams, kad šiame straips
nyje aprašytieji blogumai Są
jungoje tuoj išnyksią, kaip tiktai 
mes įstosime į Socialist Party. 
Tai butų stebuklas, o stebuklų 
nesidaro dvidešimtame šimtme
tyje.

Visa, ko mes išpradžių pa
sieksime, prisidėdami prie par
tijos, tai bus normalio ir sveiko 
plėtojimosi sąlyga, lietuvių so
cialistų judėjimui. Mes pasta
tytume koją ant tikro kelio ir 
galėtume eiti toliaus neklaidžio
dami.

Reikės, be abejonės, pusėtinai 
pavargti, kol prisitaikysime prie 
naujų sąlygų; reikės energingai 
pasidarbuoti, kol arčiaus pasipa- 
žinsime su visa naujų uždavi
nių eibe, kurią tuomet pamatysi
me prieš save. Bet — nejaugi 
mes turime vis tiktai tą daryti, 
kas nereikalauja pasišventimo ir 
energijos!

Socialist Party yra senesnė, 
daugiaus prityrusi organizacija, 
negu Sąjunga. Naudodamiesi 
jos pamokinimu ir patarimu, mes 
pergalėsime kliūtis ir po kiek 
laiko jausimės esą daug stipres
ni, negu dabar.

Laikas jau mums, lietuviams, 
stoti į tą partiją, kurioje darbuo
jasi išvien anglų, vokiečių, žydų, 
finų, latvių ir kitų tautų darbi
ninkai ! P. Grigaitis.

PRISIDĖT PRIE S. P.
Apkalbant prisidėjimą prie S. 

P., radosi opozicija. Sulig mo- 
tivų, dėlei kurių tie draugai ke
lia opoziciją, priešingus drau
gus galime padalinti į dvi rųši. 
Didžiuma jų susideda iš tokių, 
kurie, nesuprasdami savo tikros 
pareigos — kovoti ant politiš
kojo kovos lauko su išnaudoto-



6 * K O V A

i

laukia mus, jei męs neprisidė- 
sime, nesdaugelyj lietuviškų 
kolonijų jaju dabar lietuvių so
cijalistų grupelės, vieton priklau
syti prie Sąjungos, priklauso 
stačiai prie S. P., o kuomet 
męs nutarsime neprisidėti prie 
S. P., tai daug aktiviškų kuopų 
visai pasitrauks iš Sąjungos.

Ketvirta: Nemokame angliš
kai. Kaip sau norite, draugai, 
gyvendami šioje šalyje, męs tu
rėsime išmokti angliškos kalbos, 
o ne anglai lietuviškos. Paga
lios, savo kuopos reikalus vėsi
me lietuviška kalba, o ne ang
liška.
' Penkta: Jei prisidėsime, tai 
turėsime “Kovos” netekti. Aš 
pamenu labai gerai, kaip lat-| 
vių socijalistų prisijungimo prie
šai šaukė, kad, kaip jų organi
zacija prisidesianti, tai turėsian
ti nustoti savo organo “Strahd- 
neeks”. Bet po prisidėjimui ne
tik nenustojo savo organo, bet 
da pradėjo išleidinėti dusyk sa
vaitėj. * Taip-pat ir męs galė
sime palaikyti savo organą po 
prisidėjimui.

Draugai! Tie, kurie norime 
laikyti savo organizaciją ant 
priderančio principinio augštu- 
mo, padaryti ją vienu tikrai ko
vojančių pulkų, ir nepastatyti 
kitų šios šalies svetimkalbių so
cijalistų akyse už pajuokos da
lyką,—balsuokime už prisidėji
mą prie Socialist Party’jos! Bal
suodami taip, atliksime socija- 
listo pareigą — eit išvien su mu
sų visais kitais šios šalies drau
gais į tą didžiąją kovą tei
singai ir priderančiai.

C. A. Herman.

jų kliasa šioje šalyje — prieši
nasi prisidėjimui, remdamies ant 
klaidingo išvedimo, buk Sąjun
ga atlieka tą politišką kovą, 
nors, ištikrųjų, tai ji tik agita- 
tiviška ir apšvietos įstaiga, ku
ri užsiima prirengimu kareivių 
tai kovai. Opozicijos mažuma 
susideda iš tokių, kurie mano, 
kad lietuviai socijalistai politiš
ką kovą gali vesti tik per Są
jungą, ir kad be savistovios Są
jungos tai lietuvių socijalistų 
negali visai būti Suvienytose 
Valstijose. Toji opozicijos ma
žuma pastato įvairius argumen-’ 
tus, kurie tiems sąjungofiliams 
(“Sąjungos pat ri jotams”) atro
do nepergalimi, ir jei sąjungie- 
čiai, neįsitėmiję tų tvirtinimų, 
nutartų, prisidėti prie S. P., tai 
Sąjunga, pagal jų nuomonę, tu
rėtų sugriūti. Tokia Sąjungo- 
filų pranašaujama katastrofa 
yra' tik fantazija (svajonė) ir 
jos, kaipo tokios, nėra ko pai
syti.

Dabar kas link neprisidėjimo 
priežasčių.

Visupirjna, tvirtinama, kad 
Sąjunga gali atlikti tą patį dar
bą dabar, kaip kad ir prigulė
dama prie S. P. Tvirtintojai 
visai nemato, kad 1) Sąjunga 
nėra politiška organizacija ir 2) 
tokia negalės būti, pakolei nepri
sidės prie S. P. S-ga, kaip jau 
augščiau sakiau, yra tik soči j a- 
listiška agitacijos ir apšvietos 
organizacija. Męs iki šiam lai
kui buvome daugiau organiza
cija socijalizmo idėjos platini
mui per musų išleidžiamąjį lai
kraštį, negu kad tikri socijaliz
mo mokslo platintojai visais ga
limais apšvietos budais. Labai 
daug prie S-gos priklauso tik 
dėl to, kad gauna “Kovą”, o ne 
dėlto, kad persitikrinę moka 
sąnarines mokestis socijaliz
mo idėjos platinimui. Tiems 
nariams “Kova” tai visas jų so- 
cijalizmas. Tatgi, ištikrųjų, Są
junga yra daugiau laikraščio 
išleistuvė, negu kad tikra agita- 
tiviška organizacija. Mes lai
komės įkibę į vienintelį agitaci-j 
jos būdą — išleidimą laikraščio. 
Keliaujantį organizatorių męs 
nenorime užlaikyti, nes “neap
simokės”. Tuom tarpu priva- 
tiški lietuviški socijalistiški lai
kraščiai laiks nuo laiko palei
džia keliaujančius agitatorius 
ir jiems apsimoka, Mums apie 
vietinių valstijų, pavietų, muni
cipalitetų reikalus mažiau žino
ma, negu kad apie Chinijos. 
Musų draugai anglai veda ne-' 
atlaidžią kovą užkariavimui’vie
tinių įstaigų, tuo tarpu męs sau 
ramiai filosofuojame apie savo 
“didelius nuveiktus darbus” lie
tuviškoje dirvoje, visai pamirš
dami apie anuos koyojančius 
draugus su priešu, kuris mus 
kasdieną išnaudoja. Tokį ats
kirų svetimkalbių organizacijų 
nevaisingą veikimą patėmijo 
suomiai, latviai, italai, slavai, 
žydai, lenkai ir kiti. Patėmiję1 
jie, nieko nelaukus, prisidėjo prie 
S. P., ir męs, jei nenorime pa
silikti reakcijonišku elementu 
šios šalies socijalistiškame judė
jime, turime balsuoti už prisi
dėjimą prie S. P.

Kita, sako, kad S. P. mums 
nieko neduos. Bene tie sąjun- 
gofilai norėtų, kad S. P. nariai, 
kurie moka 25c. kas mėnesį sa
vo organizacijai ir socijalisfiškus 
laikraščius skirtai prenumeruo
ja, da primokėtų mums mųsų 
laikraščio palaikymui? Ne, pir- 
ma męs pradėkime mokėti, tuo
met męs tik galėsime nuo jų 
ko-nors reikalauti. Kad jie 
mums duos, žinome iš prakti
kos kas link suomių, latvių ir 
kitų.

Trečia, tūli dejuoja, kad, pa-l 
didindami inokeštį, at’stumsimė 
didžiumą narių. Tą /“argu
mentą” statė Susijungimo prie
šai pas latvius, italas, slavus, 
lenkus ir kitose svetimkalbių 
socijalistų organizacijose, vienok 
šiandien po prisidėjimui jos ta
po stipresnės finansiniai, tvir
tesnės morališkai ir skaitlinges- 
nės nariais. Tikras pavojus

DU PRIEŠINGU POLIU. I
Kuomet randi du priešingu j 

poliu tarp žmonių įvairių pažiū
rų, tai nieko nėra nuostabaus, 
bet kada pasitaiko tokie poliai 
tarp vienodų pažiūrų, tuomet 
jau reikia net pasijuokti.

Paimkite “Laisvės” No. 3 š. 
m. ir perskaitykite Laisviečio 
straipsnį “Angliškoji ir mūsiškė 
socijalistiška literatūra” ir, per
skaitę tą straipsnį, imkite “Ko
vos” No. 3 ir perskaitykite drg. 
A. Baranausko straipsnį “L. S. 
S. su S. P. susivienyjimo rei
kaluose”, tai jus ten rasite du 
labai juokingu poliu.

Laisvietis nurodinėja, kaip' 
anglai socijalistai šelpia priva- 
tiškus socijalistiškus laikraščius, 
ir kviečia lietuvius socijalistus 
šelpti lietuviškus privatiškus 
laikraščius. A. Barnauskas ren
gia kampaniją ir šaukia prie 
ginklo, kad stoti į kovą su pri- 
vatiškais laikraščiais. O juk 
abudu, kaip Laisvietis, taip ir A. 
Baranauskas, L. S. S. įžymus 
veikėjai!

Aš gi, kaipo privatiško laik
raščio’ leidėjas, nesutinku su 
abiejų draugų nuomonėmis. Tie
sa, anglai socijalistai šelpia pri
vatiškus soc. laikraščius, o pas
tarieji viešai kreipiasi aukų. Ko
dėl taip daro jie, Laisvietis ne
pasakė. Mat, anglų soc. laik- 
raščių leidėjai truputį gudresni 
už lietuvius-leidėjus. Jie suor
ganizuoja korporaciją, įneša se
rus, padaro konstituciją ir joje 
pažymi, kad šėrininkai gauna 
atgal tik šėrus, o visas pelnas 
liekas soc. partijai. Tuom tar- 

I pu, jie pasiskiria unijines algas, 
apmoka bendradarbiams, dirba 
8 vai. į dieną ir gyvena sau žmo-l 
niškai. Prie tokių gyvenimo ap
linkybių, leidžiamas laikraštis 
visuomet yra skoloje. Leidėjai 
gi pilną tiesą turi kreipties, rei
kalaudami iš partijos aukų, nes, 
pagal konstitucijos,, turtas . pri
klauso partijai. Nariai gi pri
valo šelpti, nes jie gaus 4<turtą”. 
O tas turtas visuomet yra skai
tomas ne pelnu, bet skola.
. Tai taip yra pastatyta daly
kai ; taip leidžiamas yra ir rusų 
Soc. laikraštis “Novy Mir”.

Lietuviai gi leidėjai to nepa
daro. jų leidžiami laikraščiai 
— yra privatiška nuosavybė. 
Todėl, didžiausias butų nonsen
sas, kaip Laisvietis kviečia, kad 
lietuviai socijalistai šelptų liet

dirba sykiu ir Sąjungos labui.į 
Jeigu męs . nugalabintume priva
tiškus soc. laikraščius, kaip re
komenduoja drg. A. Baranaus
kas, tai męs nugalabintume sy-l 
kiu ir tas inteligentiškas spėkas, 
kurios dabar yra susispietusios I 
prie privatiškų soc. laikraščių, 
nes, kaip sakiau, vieni nueisi 
viršminėtu keliu, kiti dirbs dirb
tuvėse ir negalės darbuotis Są
jungos labui, treti išvažinės jieš-l 
koti sau panašaus darbo kitur 
ir tt.

Toliaus. Gal drg. A. B. pa-l 
sakys, kad ir aš, pakol nebuvau! 
laikraščio leidėju, tai rašinėjau I 
į savo organą “Kovą” o dabar 
to nedarau. Tiesa! Bet ko-l 
dėl tas atsitiko? Visi gerai ži-| 
no, kad, berašant, reikia ir skai-l 
tyti, o beskaitant, reikia turėti 
ką skaityti, o kad turėti ką skai-l 
tyti, reikalinga turėti pinigų! Ir Į 
štai, aš “Kovai” parašiau laiš-1 
ką, prašydamas paskirti 7 ar 8 
dol. metino atlyginimo, kad ga-l 
lėčiau prenumeruoti kokį nors 
mokslišką žurnalą z arba nusi
pirkti kokią-nors knygą. “Ko-1 
va” man jokio atsakymo neda-l 
ve. (*Nuo drg. V. Paukščio “Ko
va” negavo jokio pareikalavi
mo paskirti jam $7—8 metinio! 
atlyginimo už bendradarbiavimą, Į 
Tiesa, sykį drg. Paukštys pri
siminė, “toliaus reikalausiu Į 
$7—8 užsirašymui laikraščio” 
ir tt., bet nepasakė “reikalauju”. Į 
Kitas dalykas, “Kovos” redak
ciją niekas nėra įgaliojęs mo
kėti už žadamąjį bendradarbia
vimą; pagal žinomų komitetų 
nutarimus, redakcija tik tada 
skiria mokestį, kai autorius pri
siunčia rankraštį ir pareikalauja 
užmokėti. Ir taip darantiems! 
autoriams už raštus “Kova” 
neblogiau apmoka už privatiš-l 
kus laikraščius. Parašęs kelias 
špaltas tinkamo “Kovai” rašto 
ir pareikalavęs už tai atlygini
mo, be abejo, ir drg. Paukštys 
butų gavęs pinigų užsiprenume- 
ravimui aštuonedolerinio žurna
lo. Tik, deja, tūli draugai tuoj Į 
ima ir įsižeidžia, kada jiems pa-Į 
aiškini, jog mokestis bus mo
kama, pagal nutarimą, ne iš-1 
anksto, ne už žadamą bendra-1 
darbiavimą, bet tik už jau pri
siųstus raštus. Red.). Tuom 
tarpu iš privatiškų laikraščių 
gaunu nors ant literatūros nusi
pirkimo. Kame gi Čia kaltė? 
Ar tame, kad privatiški laik
raščiai duoda nors mažą hono
rarą, o Sąjunga neduoda? Gal 
drg. A. B. man paaiškins? Nes 
jeigu šaukti prieš privatiškus 
laikraščius į kovą, tai reikia aiš- 
kiaus ir dalykas išaiškinti.

Dabar aš pasakysiu, kodėl pri
vatiški laikraščiai gema nuola
tos.

Amerikoj yra susispietusių in
teligentiškų spėkų. Tos visos 
inteligentiškos spėkos negauna 
Sąjungoj darbo pagal savo ama- 

i tą ir jos griebiasi išleidinėti pri
vatiškus laikraščius. Paimsime, 
kad ir tuos pačius zecerius. 
Kiekvienas zeceris jau turi bū
ti šiek tiek apsitrynęs, turi ži
noti rašliavą, nes tankiai buna, 
kad zeceriai redaktorius moki
na rašliavos, o jau apie mųsų 
rašėjus, tai ir kalbos nėra! Jie 
dirba prie kokio-nors laikraš
čio, tankiausia priešingo jų pa
žiūroms, ir gauna 9 ar 10 dol. 
Na, begyvendamas tokiose ap
linkybėse, ir sumano leisti savo 
laikraštį. Bet jeigu tokiems ele
mentams butų užtektinai darbo 
Sąjungoje, tuomet jie niekados 
neleistų savo laikraščio.

Uždėjęs laikraštį ir sukišęs 
ten savo paskutinius centus, jis 
neriasi iš kailio, dirba dieną ir 
naktį, kad tik užsidirbus ant | 
duonos kąsnio. Pabandęs būti | 
leidėju, jis jau bėgtų nuo. savo! 
darbo, bėgtų nuo to savo turto 
ir pelno, kurį mato drg. A. B., 
bet jį prilaiko gėda. Jis, žino, 
kad paskui iš jo juoksis visi, 
badys jį pirštais, kad subankru- 
tijo. Ir taip, besimušdamas, be
sitrankydamas dienomis ir nak
timis, jis biskutį prasisiekia ir 
jau pradeda gyventi, nekęsdamas

privatiškus laikraščius. Ar gi 
protinga butų, kad L. S. S. šelp
tų privatišką laikraštį tuomet, 
kuomet jis yra blogame padė
jime, o kuomet jau jo stovis pa
sigerina ir su pagelba L. S. S 
narių įgyja šiokį-tokį turtą, tuo
met jis galėtų visai kitu keliu 
nueiti, o už savo šelpimą parody
ti špygą? Tai didžiausia sąjun- 
giečių butų kvailystė taip pasi
elgti. Pilnai užtenka iš sąjun- 
giečių dėl privatiškų laikraščių 
to, kad jie jiems simpatizuoja, 
platina ir tt. O jau apie aukas, 
apie šelpimą pinigiškai — nega
li būti nei kalbos, pakol yra so
cijalistiški privatiški laikraščiai 
pastatyti ant tų pamatų, kaip 
dabar.

Tai vienas, priešingasis polius, 
apie kurį aš kalbėjau.

Dabar paimsiu kitą.
Drg. A. Baranauskas kviečia 

į viešą kovą prieš privatiškus 
laikraščius ir juose mato prie
žastį mųsų Sąjungos nekilimo, 
neprisidėjimo prie partijos, ne- 
išleidimo knygų ir tt. ir tt. Jei* 
gu taip kalbėtų kokis-nors Ju 
rūkas bei Jonukas, tai aš numo
čiau ranka ir nieko nesakyčiau, 
bet kuomet taip kalba drg. A. 
Baranauskas, tai reikia stačiai 
stebėties!

Gerai. “Keleivis” dabar turi 
apie 12.000 skaitytojų, bet aš ge
rai persitikrinęs, kad ne kiek
vienas sąjungietis skaito “Kelei
vį”. Bet daleiskime, kad jau 
skaito kiekvienas, tai da męs 
neturime 4.000 sąjungiečių, tai 
kurgi tie 8.000 “Keleivio” skai
tytojų? Ar tai A. B. mano, kad 
tie 8.000 skaitytojų yra atitrauk
ti nuo Sąjungos? O, ne! Ta 
skaitlinė ir yra sudaryta iš tų, 
kurie Sąjungos bijo, bet priva
tišką laikraštį jau pradeda skai
tyti, ir už metų-kitų ar trečių 
jie bus sąjungiečiai. Bet jei
gu dabar, pagal A. Baranaus
ko receptą, nugalabintume “Ke
leivį”, tai už kokio laikraščio 
griebtųsi tie “Keleivio” skaity
tojai, kurie susideda minimum 
iš 8.000? Ar jie griebsis už 
“Kovos” ir plauks į lį^Jiųgą, 
kaip koks upelis? Anaiptol! 
Jie visi greičiau griebsis “Lie
tuvos”, “V. Liet.”, o daugelis 
nuvažiuos net į “Draugą”, bet | 
ne prie mųsų! O, vienok, drg. 
A. B. išdrįsta šaukti į kovą są- 
jungiečius, kad nugalabinus 
privatiškus laikraščius!

Toliaus. Paimsim išleidimą 
knygų. Ilgaudas yra išleidęs 
gana daug gerų knygų, ir męs, 
pagal drg. A. B. receptą, su- 
griaukim jo spaustuvę, kad jis 
neišleidinėtų jų. O ką gi męs 
darysime tuomet? Ilgaudui vie
tos neduosime prie “Kovos”, 
kad jis išleidinėtų knygas taip, 
kaip dabar, pagaliaus, jis ir pats 
neis. Męs gi patįs leidžiame 
vieną knygą “Moteris ir Soči-1 
jalizmas” jau penkti metai, ir 

I negalime jos iškeisti! O juk 
ir prenumerata jai buvo renka
ma ir paskola gauta! Ar tai 
čia Ilgaudas kaltas?

Beje, 1910 m. buvo sumanyta 
leisti knygas Sąjungai, bet už
bėgo už akių organizacija “Dar
bas”. N “Darbas” pradėjo orga- 
nizuoties 1910 m., o jau dabar 
turime 1914 metus, ir kiek jis 
išleido knygų? Ar didelę kon
kurenciją padarė Sąjungai?

Toliaus A. B. sako, kad pri
vatiški laikraščiai išnaudoja Są
jungos inteligentiškas spėkas, 
nes sutraukia jas visas prie sa
vęs. Tas tiesa, kad privatiški 
laikraščiai sutraukia daug inte
ligentiškų spėkų prie savęs. Bet 
jeigu privatiškų laikraščių ne
būtų, tai ir inteligentiškų spėkų 

Į daug mažiau butų, nes Sąjunga 
jų negalėtų visų užlaikyti. Gal 
daugelis iš tokių inteligentų, 
nenorėdami dirbti anglių kasyk
lose bei dirbtuvėse, atsidurtų 
“Lietuvoj”, “V. Liet.” ir net 
“Katalike” ar “Drauge”. Nesa
kau, kad visi, bet atsirastų ir 
tokių. Privatiški laikraščiai 
juos palaiko, duoda jiems šiokį- 
tokį pragyvenimą ir jie, bedirb
dami prie privatiško laikraščio> 

bado. Tai svarbiausias pama
tas, ant kurio gema ir pasilai
ko privatiški socijalistiški laik
raščiai.

Jeigu drg. A. B. reikėtų pa
dirbėti nors porą mėnesių su 
leidėjais privatiško laikraščio, 
kurie dirba minimum 14 *— 16 
vai. dienoj, o gauna tankiai 3 ar 
4 dol. į savaitę algos, tai persi
žegnotų ir bėgtų lauk, palikda
mas visą “turtą” ir visą “pelną”. 
' Aš čia privesiu pavyzdį. Da
bar jau “Laisvė” gyvuoja ne
blogai, jos leidėjai yra skaitomi 
“biznieriais”. Bet aš užtikrinu, 
jeigu jiems sugrąžintų tuos pi
nigus, kuriuos jie yra įdėję, ir 
apmokėtų jiAns į savaitę po 12 
dol. algos nuo pat “Laisvės” už- 
sidėjimo, skaitant darbo dieną 
8 vai., tai jie šiandien su di
džiausiu džiaugsmu atiduotų 
visą savo “turtą”, visą savo 
“pelną” bile kam! Bet nuo to 
viso labo, nuo to viso pelno 
bėgtų šalin kiekvienas ir net 
pats drg. A. B. Lengva su
prasti, kodėl pabėgo pirmieji 
“Laisvės” leidėjais Kodėl pa
bėgo draugai Mizara, P. Nau
džius (Posmyla), J. Undžius ir 
A. Neviackas? Ar tai už tai, 
kad daug pelno turėjo, tai išva
žiavo ant vakacijų? Ne! Jie 
pabėgo todėl, kad .jau jų išsisė
mė visa energija dirbti ir ba
dauti. Bet jie neišėjo taip, kad 
palikus laikraštį pražūty j, bet 
j ieškojo tokių į savo vietą drau
gų, kurie galėtų jį palaikyti, kad 
išgelbėjus nuo mirties,*

Tai taip gyvena privatiškų* 
laikraščių leidėjai,, kuriuose drg. 
A. B. mato 'didžiausius nevido
nus Sąjungos ir prieš kuriuos 
rengia kampaniją.

Bet kaip turi žiūrėti sąjungie
čiai į tą dalyką? Visupirmiau- 
sia, mums reikia pirma sutvar
kyti dalykai Sąjungoj, ne į kovą 
eiti su privatiškais laikraščiais. 
Kada pas mus bus sutvarkyti 
dalykai, kada męs galėsime ap
mokėti kiekvienam savo darbi
ninkui, kiekvienam savo bendra
darbiui, tuomet pas mus bus in
teligentišką spėką, bus raštų, 
bus zecerių, bus redaktorių, bus 
administratorių ir nereikės stoti 
su ginklu prieš privatiškus lai
kraščius, bet patįs per save iš
nyks arba susitaikys su mumis 
privatiškų laikraščių leidėjai.

Socijalistai neprivalo remti ir 
pirmoj vietoj statyti privatiškus 
socijalistiškus laikraščius, bet 
turi rupinties savo organu, vie
nok, neprivalo su jais kelti ir 
kovą, pakol jie darbuojasi ant 
socijalistiškos dirvos. Jie pri
valo jiems simpatizuoti, kaipo 
savo pašaliniams pagelbininkams 
kovoje už socijalizmą. Tik tuo
met sąjungiečiai privalo stoti į 
kovą su privatiškų laikraščiu, 
jeigu jis pradeda krypti iš dar
bininkiškų vėžių.

Aš nesakau, kad privatiški lai
kraščiai — tai jau mųsų, socija
listų, išganymas, ir todėl aš juos 
visuomet statau paskutinėj vie
toj, o pirmoj Sąjungos leidžia
mus laikraščiu^, bet kad jie at
neša Sąjungai naucią, tai to ne
gali niekas užginčyti, jeigu tik 
jis supranta gerai dalykų sto
vį. Jeigu sąjungiečiai pasektų 
A. B. receptą, tai mųsų Sąjun
goje. tas atsitiktų, kas dabar de
dasi R. S.-D. D. P.

V. Paukštys.

RINKIMAI L. S. S. ADMĮN.
Visiems rajonams, kuopoms ir 

pavieniams nariams tapo išsiun
tinėta Blankos rinkimo L. S. S. 
administratoriaus. Blankas kuo
pų sekretoriai privalo sugrąžin
ti Sąjungos arba rajono sekre
toriui (tam, kuris prisiuntė) ne 
vėliaus 5 d. kovo (March), 1914 
m. Rajonų sekretoriai gi pri-^ 
valo sugrąžinti Sąjungos sekre
toriui visų balsavime dalyvavu
sį kuopų po vieną blanką ir 
sutvarkytas pasekmes ne valiau 
kovo 11, 1914.;

Kas da negavo tų blankų, lai 
tuoj aus kreipiasi prie L. S. S. 
sekretoriaus (išskyrus prie ra j. 
priklausančias kuopas, kurios 
blankų privalo reikalauti nuo sa

vo rajono sekretorių), vienok 
perspėju, kad blankas kuopų se
kretoriai, gavę, saugotų, nes ir 
pas mane mažai šiuokart liko — 
truputį permažai atspausta.

L. S. S. Sekretorius
J. Stasiulevičius.

UŽKVIETIMAS AGITATO-* 
TORIŲ - PROPAGANDISTŲ 

IV RAJONO KUOPŲ
Suvažiuoti 22 vasario į Ne

tvarką, N. J., 10 vai. ryto Lie- 
tuviškon svetainėn, 180-182 New 
York Avė. Kviečia rajono ’or
ganizatorius A. Žolynas ir ko
misija, paskirta paskutinės rajo
no konferencijos.

Suvažiavimo programas.
1) Rajono agit.-propagandis- 

tai organizuojasi į ratelį, užtvir
tina sau įstatus ir išsirenka sau. 
veikiančią komisiją ;

2) Išsidirba planą veikimui:
a) lavinimui agit.-propagandi- 

stų, b) platinimui socijalizmo 
tarpe lietuvių darbininkų.

% I. Projektas įstatų IV Raj.
Agit.-Prop. Ratelio.

Tikslas: Pakelti socijalistišką 
agitaciją tarpe lietuvių darbinin
kų' apsigyvenusį šioj vietoj, ir 
pagilinti socijalizmo mokslą tar
pe IV Raj. kuopų narių. '

II. Dasiekti tai: Suorganizuo
ti darbą lavinimui draugų rajo
ne ir agitacija tarp plačios dar
bininkų minios pagal žemiau pa
duotą planą.

III. Organizacija ir jos vei
kimas*:

1. Visus kuopų narius, norin
čius lavintis prakalbose, paskai
tose, diskusijose ir rašte rajonas 
organizuoja į Agit.-Propagandi- 
stų Ratelį; *

2. A.-P. Ratelis turi savo vi
durinę savivaldą;

3. R. suvažiavimuose spren
džia savo organizacijos, t.y. Ra
telio reikalus, gvildena Socijali
stų Partijos programo punktus 
ir taktikos klausimus; *

4. Išdirba planą veikimui Ra^ 
telio;

5. Išrenka komisiją iš nema
žiau kaip 3 narių vedimui Ra
telio darbo;

6. Komisija yra veikiamąja ir 
pildomąją nuolatine Ratelio 
įstaiga;

7. Komisija nurodo R. nariams 
darbą lavinimui savęs ir kitų; 
taipogi jie gali kreiptis prie ko
misijos dėl patarimų jų darbe, 
pataisymo jįj darbo ir nurody
mui knygų, iš kur gali pasem- 
tie savo darbui moksliškos me
džiagos ;

8. Komisija veikia išvien su 
rajono organizatorium ir yra pa- 
gelbine rajone spėka agit. ir pro
pagandos darbe.

9. Rajono organizatorius iš
vien su komisija sušaukia Rate
lio suvažiavimą;

10. Išanksto pranešdama apie 
suvažiavimo programą;

11. Rajono organizatorius iš
dirba planą kartu su Ratelio ko
misija agitacijos ir propagandos 
darbui rajone;

12. Ir ji paskiria tam darbui 
veikėjus ir, kur yra galima, tai 
paskiria po kelis draugus, kad 
jaunesnieji veiktų greta senes
niųjų veikėjų.

Ir Ratelis sutrauks draugus į 
Rajono darbą.

A. Baranauskas.

trečiųjų teismas:
Trečiųjų teismas buvo 22 sau

sio 1914 m. tarp draugų J. Nau
džiaus ir J. B. Smelstoriaus.

Apie J. Naudžių buvo paleis
tos paskalos, kad jis yra pini
giškai nuskriaudęs L. S. S. 81 
kuopą. Tas paskalas buvo pa
leidęs J. B. Smelstorius. Ir sa
vo paskaloms neturėjo jokio pa
matavimo.

Rezoliucija: Trečiųjų teismas 
atrado J. Naudžių nekaltu, ir 
doriškai reikalauja nuo J- B- 
Smelstoriaus, kad jis savo pas
kalas atšauktų per L. S. S. or
ganą “Kovą”.

Pirm. S. Barzdzevičia. Abie
jų šalių teisėjai: M. A. Balčiū
nas, Pranas Svotelis.
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L. S. S. 189 KP. NARIŲ ATIDAI.
Susirinkimas atsibus nedelioj, 8 d. 

vasario (Feb.) 2 vai. po pietų, M. 
Sigel barbernėj, 1341 So. St. Todėl 
visi nariai malonėkite; susirinkti į 
laiką, nes reikia aptarti daug daly
kų. 0 kurie esate neužsimokėję, 
malonėsit užsimokėti, nes kitaip bus 
sulaikyta “Kova”.

Komitetas.

SUSIRINKIMAS.
Svarbus' susirinkimas 60 kp. atsi

bus nedelioj 8 vasario (Febr.) 376 
Broadway bus nominacija VI Ra
jono viršininkų ir kiti svarbus kuo
pos reikalai, kurie esate skolingi už 
“Kovą” malonėkite užsimakėti po
draug atsiveskite savo draugus prie 
kuopos prirašyti.

Sekr. T. Sarapas.

ATIDAI L. D. K. I. “DARBAS” 
NARIŲ.

L. D. K. I. “Darbo” 1-mos kp. 
susirinkimas atsibus Febr. 8 po nr. 
103 Grand str., Brooklyn, N. Y. Pra
sidės nuo 6 vakare. Visi narei ir 
simpatizuojantiejie tai organizacijai | 
kviečiame atsilankyti.

"Darbo” 1-mos kp. Sekr.
J. Beniu še v ičiutė.

DRAUGAI LIETUVIAI 
SOCIJALISTAI.

Męs (lenkai socijalistai kviečiame 
jus atsilankyti ant mus baliaus, ku
ris atsibus 9 d. Vašario (February) 
1914 m., sverainėj Majestic Hall, 
523-525 So. 4th. Pradžia 7 valan
da vakare. Inžanga visiems po 
25 centus. J

VIII RAJONO L. S. S. KP. 
ORGANIZATORIAMS.

VIII Rajono L. S. S. Agitacijos 
Komitetas laikys savo mėnesinius 
susirinkimus pirmą nedėldienį kiek
vieno mėnesio Henry Booth House 
kampas 14th Str. ir Union Ave., Chi
cago, Ill., nuo 10 vai. iš ryto iki 1 
vai. po piet.

Pagal nutarimą VIII Rajono L. S. 
S. paskutines konferencijos, dėl pa- 
sekmingesnės agitacijos, kuopų or
ganizatorių užduotis dalyvąuti agi
tacijos komiteto mėnesiniuose susi
rinkimuose.

Atminčiai ant viso šio meto.
VIII Rajono L. S. S. sekr.

V. Shileika,
1671 Milwaukee Ave.

Chicago, Ill.

PARSIDUODA BEKERNE.
Su visais įrankiais, arklys, veži

mas ir tt. Kreipkitės po No. 515 
So. 'Front St., Philadelphia, Pa.

(6—10).

TURĖK LOCNĄ DARBĄ!
' Parsiduoda pigei 2 lietuviškos 
spaustuvės, galima pirkti viską ar
ba atskyrium. Daugelis mašinų, prie
ina persikelti į savo miestą arba 
čion ant vietos varyt todiaus pra- 
taisų, lietuviškų litarų ir gali- 
dėtas darbas. Norintis pirkti, pa- 

I rašyk kiek gali įnešti iš syk pini- 
Į gų, rešta ant lengvo išmokėjimo. 
! adresuok: George Baronas, General

Delivery, McKees Rocks. Pa.

ATIDAI DRAUGAMS 187 KP. 
L. S. S.

Mėnesinis susirinkimas atsibus 15 
vasario 1914, prasidės kaip 2 po 
pietų, St.Litvinavičiaus svetainėj, 
Dorrisville, 1(11. Teiksitės visi atsi
lankyti ir draugus atsivesti prisira
šyti. Taipgi reikia užsimokėti po 5c. 
j Rajoną. {

Nutarimų Raštininkas
A. Lietuvninkas.

REIKALAUJAM AGENTŲ. .
Męs mokame $8 arba $20 algos 

į savaitę vyrams, kad butų savo 
mieste arba važinėti iš miesto į mie
stą,- pardavinėdami mus Auksinius, 
Sidabrinius ir Nikelinius laikrodė
lius ir lenciugelius dirbantiems žmo
nėms ant $1 ar $2 mėnesinių įmo- 
kėjimu. Prityrimas nereikalingas, 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
rašo mums dėlei šitų agentūrų. Pa
minėkite jūsų dabartinį užsiėmimą. 
NORTH AMERICAN CALES Co. 
Box 954 — Dept. 74, New York City

MONTREAL CANADA 
PRANEŠIMAS.

Retras Gricius buvęs L. S. S. 
84 kp. naris prasišalinęs iš kuopos 
penki mėnesiai atgal.' Kuopo su juo 
tyri daug reikalų ir jeigu jis norė
tų kur įstoti į kitą L. S. S. kuopa 
tai negalima priimti, jeigu jis ne- 
ųristaris nuo 84 kuopos raštiško pa
liudijimo.

L. S. S. 84 kuopos Valdyba.

ATIDAI L. S. S. 19 KP. 
DRAUGAMS.

8 d. vasario (Febr.) nedelioj bus 
L. S. S. 19 kp. mėnesinis susirinki
mas 2 vai. 30 min. po piet Tautiš
kam Neme, 101 Grand St. Brook
lyn, N. Y. Visi kuopos nariai ma
lonėkite ateiti ant susirinkimo ir ne
pamirškite atsivesti savo draugų 
prisirašyti prie kuopos. Draugiškai 
L. S. S. 19 kp. sekretorius

A. Zakarevičius.

“KOVOS” AGENTAI.
BROCKTON, MASS.

J. Ustupas, 303 N. Main St.

BROOKLYN NEW YORK.
Subatoje, February 7, š. m. Tau

tiškame Name, 101 ir 103 Grand St., 
Brooklyn, *N. Y. L. S. S. 52 kuopa 
rengia puikų pasilinksminimo vaka
rą. Sulošta bus trijų veiksmų dra
ma “Kova” iš Lietuvos dvarų gy
venimo ir vieno veiksmo labai juo
kinga komedija “Jaunavedžių Pirmo
ji Naktis”. Po lošimui bus šokiai, 
lekiojanti krasa ir kiti užimanti da
lykai. Inžanga 25c. nuo ypatos.

UžkvieČia komitetas.

ROCHESTER, N. Y.
A. S. Smigelskis, 95 Weyl St

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St.

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Stankus, 1063 W. Bridge St

CHICAGO ILL.
J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St.

. - SCHENANDOAH, PA.
L. Joneikis, 895 W. Coal St.

ST. LOUIS, MO. '
R. Gzell, National University.

įDraugalivkz^j
/ Skaitykit iggjifl 

platykit
\“KOVA"AE ,

-ŠITA KNYGA parašyta naujausio mokslo Ir išradimo 
geriausio budo gydymo, pripildyta tokia puikia medegat 
kad kitose, iki šiol išėjusiose lietuviškose knygose, to ne
galima rasti, kas yra patilpę knygoj “Daktaras”.

ŠITA KNYGA "DAKTARAS" aprašo visokių ligų vardas, kaip jos prasideda, kaip apsi> 
reiUda, kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima išsigydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų paslaptybes bei ligas ir taip-pat apie moteris 
telpa daug.

ŠITOJ KNYGOJE "DAKTARAS* dikčiai aprašo, atidengiant daug paslaptybių, apie ge
riausius smagumus ženybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir kada geriausiai apsivesti ir kaip 
būti laimingu.

TOJ KNYGOJE "DAKTARAS" gražiai pamokina kaip vyrus taip ir moteris, kas būtinai 
kiekvienam reikalinga žinoti, visiems kaip seniems taip ir jauniems, žanotiems ir nevedusiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti, tai 
mokantis, kuris dar neturi šios knygos, su didelia ukvata perskaitys tiems garsiai, kad galės 
daug visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris 
(ik nori būti sveikas ir laimingai gyventi ir tt.

KNYGA "DAKTARAS" yra paveikslais illiustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, iš
aiškina paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems, taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą 
knygą patini, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijama skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romą- 
tizmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; taip-pat apie moterų nes
veikumus ir kitas visokias ligas nuo saužagystės, sėklos nubėgimo ir tt.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gy
dytojo, reikia būtinai perskaityti knygą "DAKTARA S".

ŠITOJ knygoje ^DAKTARAS" netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, | 
bet ir kaip nuo višokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA "DAKTARAS" LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams 
ją išleido Philadelphijos M. Klinikas dėlei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės dovanai1 
kuris tik prisius kelias štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia ra
šyti adresas taip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
VYRAI IR MOTERYS, kurie nesveiki o nori būti sveiki—išgydyti, tad kaip žodžiu taip 

įr raštu [lietuviškai] gali atsišaukti p rie tikrų profesionališkų Daktarų Kliniko. Ateinančius 
priimama šiomis valandomis ofise

Kasdien nuo 10 iki d po piet. Nedelioj nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 8 vaL

įj Kelatone Phone Main 14—28.
3 ” Bell PboneLombard 2506
| Dr. Philip ROVNO |
1 423 Pine st Philad., Pa. | 

Priėmimo valandos:
I Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. S 
J kalima boa Įkalbėt rusiškai ir lenkiškai. |

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos 
mokytis be mokytojo (apda
ryta) ..........  $1.00.
Vaikų Draugas arba kaip mo
kytis skaityti ir rašyti be mo
kytojo ............,............... 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ................... 10c.
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta) ............................... 35c.

Viso $1.60.
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

PRISILAIKYKIT ŠIŲ
O TAISYKLIŲ:

1) Permainant adresą visuomet 
rašykit kuotrumpiausiai, pažymėda
mi savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą laiš
ką, visuomet parašykit savo pravar
dę.

3) Klausiant kokių-nors pašalinių 
informacijų, visuomet įdėkit krasos 
žneklelj atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, vi
suomet siųskite “Kovos” arba Ad
ministratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, visuo
met reikia reikalauti, kad iš sykio 
užsimokėtų bent už tris mėnesius.

6) Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą, visuomet prisiųskite bent dvi 
savaites prieš rengiamą viešą vaka
rą. Sykiu su užsakymu įdėkite 
bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bilą, 
visuomet bent į dvi tris savaites at- 
siteiskite ir sykiu su pinigais prisųs- 
kite gautąją bilą, tuomet Adminis
tracijai suteiksite daug parankumo 
ir jus gausite urnai pakvitavimą. 
Tas yra daroma visuose bizniuose 
ir tas paranku.

“Kovos” Administracija.

Platinti‘Kovą’-pelnas

N
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau
džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven

timo reikalaujančio darbo.
Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 

parankiausiai yra — platina/nt *K O V Ąn. Dabar, kuomet
«K O V Jj> — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiecio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sdnvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir mąs negalime panašiai da
lyti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

“KOVA”, 1815 E. Moyamensing Avė., Philadelphia, Pa.

. S teitas

BUK 
VYRAS

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir Biustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodljima krauja 
arba sy pili, nubiegima siekio*, patrotitu styprihe, pučkus 
ir kitus iŠmietimus, ne^romulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, klapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal bud išgidomas sava 
narnose privatiškai, slapta ir labai pygjai. >

Ta, dykai įgauta knyga, pasakls jums kodėl ju* 
kentat ir kaip galėt galutinaj Isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti koŽnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
nŽmokam už pačto, konverta. Nesiusk
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Černiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
0R. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Oucmo:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistoa prfžadiejma, ad nonečjac 
jotf T a uusta prisius tumei nuu vys ii dykai vfcia. j usu knygai del vym.

Vardas.

$25.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
GERIAUSIA PROGA VI

SAME GYVENIME.
įgyti puikų GELE
ŽINKELIO LAIK- 
DĖLĮ, vyrišką ar 

moterišką. Męs 
pasiūlome šį pui- 

graviruotą, 
> vidu- 

auksuotą, 
lukštų 

už 
Ausukė 
Gvaran- 

Specialis pa-

v kiai • 
geriausiais 

į#’ riais, 
dvigubų 

' laikrodėlį, 
$5.75. 

užsukumas ir nustatomas, 
tuotas ant 20 metų, 
lipdymas.

Męs prisiusime šį 1 ikrodėlį C. O. 
D. už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolelis.

EXCELSIOR WATCH CO., 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

RAČIUNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

Kamgi liūdi ilgėdamas Tėvynės 
Lietuvos? Lietuva Judomuose Pa
veiksluose Jau Amerikoje. Pirmu 
kartu Lietuvos judėjimas gyvuose 
paveiksluose mųsų. istorijoj.

Ketverge, 29 d. Sausio, svetainėje 
“Ciurczak Hali” 69 South Park PI., 
kampas Front St. Elizabethport, N. 
J., nuo 7 vai. vakre.

Pėtničioj; 30 d. Sausio, svetainėj 
Jono Maidašio, 94 E. 21 gatvės, 
kampas Avė. F.

Vasario 1 dieną, nedėlios vakare, 
salėje Tautiško Namo 101-103 
Grand St., Brooklyn, N. Y. nuo 5 
valandos.

Seredos vakare 4 d vasario, salė
je Auditorium, Scranton, Pa, nuo 
7 vai.

Nedelioj ir panedėlyj, vakare 8-9 
d. vasario bažnytinėje svetainėje, 
Pittston, Pa. nuo 7 vai. vakare.

’ Kinematografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

“Otec
DARBAI

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

Konstantin”
Arba 

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITĖ.O.
Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino ko
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias ne
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio, 
pirkti 
narna t

Todėl patariame kiekvienam nusi- 
šią knygelę ir atidžiai perskaityti. Gau- 
vien tik:

1815
“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,

E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.



PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
Tokį, ką dvigubai garantuoti Wellington pijanai.

gerai nustatytais balsais ir 
laiko. The Cable Compa- 
didžiausia pasaulyje išdir- 
pijanų ir taip vadinamų 

pijanų, juos pa-

DIPLOMUOTA n
Lietuve Akušerkal

IVID1KIENE
Priima gimdymuos

Su 
ilgai 
ny. 
bėja
“Inner-PlayerJ 
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanu.

Jii kaina labai prieinama ir parduodami ant 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

kiek-

labai

PA.

IšsisiŲzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris. Si
S Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 
gį do. Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
9 pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 

grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias tikslas jau 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, bet ir gai
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima gauti 
už $1.00 pas

s
tiktai

Xs
g Al. STEPONAITIS

184 Atkins avė., Brooklyn, N. Y.
9 šio laikraščio ir visuose kituose knlngynuose ir krautuvėse 
S kalaukite visur.

Rei-

Reikalaujama agentų kiekvienoje . Lietuviais apgyven- 
9 tdje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

“PIRMYN"
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti Šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikrašjį 4‘PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $ 2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų. '

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Z
h

i Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

|«KOVOS”|
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

M

Priima gimdymuose B | W 
(palaguose) kūdikius. B 
Visokie patarimai B 
dovanai. Adresas: EB ®
329 Wharton St., 

Philadelphia, Pa.
Locnas telefonas!

, Bell, Lombard 29S3-A.

RUSIJOS-AMERIKOS LINIJA.
Tiesiog tarp Rusijos ir Amerikos 

plaukioja^ puikiausi ir didžiausi Ru
sijos pačtiniai, dviem šriubais va
romi laivai.

Russia
Kursk >
Czar

: ROTTERDAMĄ .. Į LIEPOJŲ
į 9 dienas į 11 dienų

be persėdimo be persėdimo
Laivai išplaukia tankiai.

KAINOS:
iš Liepojaus į New Yorką 
Pagalvės ................»........ '..
Antrąja klesa ............ . ........

Del platesnių žinių kreipktės:
A. E. JOHNSON & Co.

Gen. Pass. Agents,
27 Broadway, New York, N. Y. 

arba prie vietinių autorizuotų agen
tų.

I

16,000 tonų
13,500 tonų

13,000 tonų

$35.oo
$4.oo 

$52.50

KOVOS” AGENTAI.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
K. Demikis, 41 New Empire St.

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA

Parduodu laikrode- 
liūs sekančiomis kai- 
nomis: ant 20 m. gva- 
rantuotas, 

fi^B^^Oldengtas

vBl rankomis
gražiai margas su 7 

akmenais — $10.50.
nų — 
justed) 
$16.75. 
$17.75. 
mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalho prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėlį pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiu siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa
auksuotų ir visokių žiedų.
visokių 
kalboj.

G.

auksuotas, 
Elgin arba 

viduriais, 
išrašytas,

Su 15 akme- 
114.00. Su 15 akmenų (ad- 
— $ 14.90. Su 17 akmenų — 
Su 17 akmenų (adjusted^ — 
Atminldt, kad kitur pirkda-

knygų, kurios yra
Taipgi 

lietuvių

STASEVIČIUS,
1413 PAGE ST.,

N. S. PITTSBURGH, PA
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Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivių
Bmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas Sa 

jQ, iis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
į Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodam* geiežinkelią tlkietue viaue mieetue Jungtiniu 

į 605 So. 3-rd st.. Philadelphia, P&

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston,. Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus ‘ laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”, 
1815 E.Moyamensing A v. 
PHILADELPHIA, PA.
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Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis j 
New’ York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pašau!eje. čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas Ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak
tikavo jos dienomis ir naktimis po hospital iq 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną HgOIlbutĮ an puikiausios gatvės Phiia. 
delphijoje po numeriu: 1210 S. BrOftd St., Phlladelphin, Pll.

PADĖKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine'St., Philadelphia, dekavoju daktarui, savo tau* 

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per kelintą metų jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavt 
Čia, 12 Reed St. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau j Dr, Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir Valerija Kačinskienė, 32S2 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 

'skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padčkavončs 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė (iHktOI’lskiV apie (IŽiOV^j o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu McdiclllOS* Dabartinė ta
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tllorai 11* teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti* Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbutį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, . Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

TRĮIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smutkelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai 
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba-

< rikadų.
Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir

mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.
Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na

me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

SKUTIMO
NAUDA IS

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne
regimas mintis reginiais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 

’ šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
jaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš .skaitymo 
knygų. .

Knyga — tai mintis autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis. ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus-
< mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo

nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi • 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi
ninkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or-> 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite: .

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.


